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PREZ1DENI AS SUTIKO VYKTI I HAVAJUS
PIRMADIENĮ PRASIDEDA LĖKTUVU 
KELIONĖS NEW YORKAS - MASKVA

MASKVA. — Tiesioginė oro linija tarp Maskvos ir New Yor- 
ko pradės skridimus ateinantį pirmadienį. Susitarimas ir ke
lionių tvarkaraštis buvo sutartas Amerikos ambasados Maskvoje 
ir sovietų užsienio reikalų ministerijos. Kada Amerika sudarė 
su sovietais kultūrinių ryšių sutartį 1958 metais, jau tada buvo 
užsiminta apie tiesioginę lėktuvų liniją, tačiau per 10 metų to 
sumanymo nepavyko įgyvendinti. Lėktuvų linijos klausimas tapo 
lyg Amerikos-sovietų santykių termometru. Kada sovietai pra
dėjo statyti Berlyno sieną, pasitarimai nutrūko. Vėliau atsirado 
Vietnamo karas.

Liniją aptarnaus Pan Ameri
can World Airways ir sovietų 
Aeroflot. Pirmas sovietų lėktu
vas. 11-62 išskris iš Maskvos ir 
nusileis New Yorke pirmadienį 
4:30 po piet Tą pačią dieną 8:15 
vakare į Maskvą išskris Pan 
American lėktuvas. Iš New 
Yorko sovietų lėktuva's išskris 
antradienį 2:55, o Pan Ameri
can paliks Maskvą tą pačią die
ną 4 vai. po pietų. Kol atsiras 
daugiau norinčių ta linija ke
liauti, kol bus susitarta padidin
ti skridimų skaičių, jie ir ribosis 
vienu kart per savaitę, nurody
tomis dienomis.

Kelionės ilgis sudaro 4,700 
mylių. Yra susitarta, kad abu 
lėktuvai galės vieną; kartą nusi
leisti. Pirmiems šešiems mėne
siams sutarta nusileisti Mon- 
trealyje ir Kopenhagoje. Vėliau 
galės būti įtraukti Stokholmas 
ir Londonas.

Pirmos klasės biletas iš New 
Yorko į Maskvą kainuos 1,109 
dolerius į abu galus arba 584 
doleriai į vieną galą. Turistų 
klasės biletai bus pigesni: į vie
ną galą 384, arba į abu galus 
730 dol. Vasaros metu aštuonias 
savaites ir turistų klasės bile
tai kainuos 429 dol. į vieną galą.

šituo susitarimu Amerikai pa
vyko pastatyti dar vieną “tiltą” 
su Sovietų Sąjunga. Per jį į 
Kremliaus iždą įplauks dar dau
giau dolerių.

Britai susirūpino 
badaujančiais

LONDONAS. — Britanija 
svarsto, kaip padėti nuo Nige
rijos atskilusiai Biafrai, kurios 
gyventojai ibai badauja. Raudo
nasis Kryžius siunčia Biafrai 
lėktuvais maisto ir vaistų, ta
čiau mažai tegali nusiųsti, nes 
trūksta lėktuvų. Nigerija rei
kalauja, kad visos siuntos eitų 
per federalinės vyriausybės ran
kas. Biafra su tuo nesutinka, 
tvirtinama, kad Nigerijos pa
reigūnai maisto produktus gali 
apnuodyti.

Britanijos parlamente svars
toma galimybė pasiųsti reikalin
gą maistą britų transporto lėk
tuvais. Biafra nesutinka imti 
iš britų maisto, nes Britanija 
davė Nigerijai ginklų. Nigerija 
nenori, kad lėktuvai skristų tie
siai į Biafrą, nes taip gali ten 
patekti ginklai ir amunicija, be 
to, toks tiesioginis siuntimas 
galėtų būti laikomas Biafros ne
priklausomybės pripažinimu. 
Tuo tarpu nedideliame, nuo jū
ros kelių atkirstame Biafros pro
vincijos plote, kur yra tūkstan
čiai karo pabėgėlių ibų, žmonės 
miršta badu.

CAPETOWNAS. — širdies 
paciento Blaibergo sveikatos sto
vis truputį pagerėjo. Chirurgai 
jau svarstė ar išimti šią širdį 
ir įdėti naują, jau trečią, tačiau, 
sakoma, pats Blaibergas su tuo 
nesutikęs.

Karas ir taika. Toks galėty būti šio paveikslo pavadinimas. India
nos universitete yra paminklas, kurio dali sudaro iš buvusio JAV 
karo laivo "Indiana" išimti priešlėktuviniai ginklai. Toliau matosi 

Bloomingtono bažnyčia.

IŠ VISO PASAULIO

AMERIKA IR RUMUNIJA SUSITARĖ 
IŠPLĖSTI KULTŪRINIUS RYŠIUS
WASHINGTONAS. — Amerika ir Rumunija susitarė išplėsti 

savo mokslininkų ryšius, jų pasikeitimą ir praktišką bendradarbia
vimą moksliniuose projektuose, galimas daiktas, ir atominės ener
gijos srityje. Rumunija yra nutarusi statyti pirmą savo atominę 
elektros stotį. Rumunijai reikės ne tik techninės bet ir finansinės 
paramos, kurios ji tikisi gauti iš Amerikos ir iš Sovietų Sąjungos, 
ši atominė jėgainė turėtų būti baigta iki 1973 metų.

LONDONAS. — Britanija pa
skelbė, kad ji išsiderėjo iš 12 
valstybių finansinę paramą, ku
ri sieks 2 milijardus dolerių. Ta 
parama yra pažadų formoje, jei 
reikės ginti svarą sterlingų nuo 
krizės, ši žinia tuoj pasaulio 
biržoje pakėlė svaro vertę.

WASHINGTONAS. — Sena
to pakomitetis, kuris aiškina Či
kagos negrų gaujų veiklą ir fe
deralinės šalpos ryšį su tomis 
gaujomis pakvietė liudininku 
vieną svarbiausių Blackstone 
Rangers vadų Jaff Fort.

LONDONAS. — James Earl 
Ray apeliacijos skundas britų 
teisme bus svarstomas liepos 29 
dieną. Jo advokatai kovoja, kad 
Britanija neišduotų suimto Ray 
Amerikai, kur jis kaltinamas 
nušovęs dr. Martin Luther Kin
gą.

TEL AVIVAS. — Artilerijos 
sviediniai vėl skraidė tris valan
das per Suezo kanalą. Egiptas 
apšaudė Izraelio pozicijas, o Iz
raelis — Suezo miestą.

MASKVA. — Sovietų teismas 
Taškente nubaudė amerikietį 
Dale Warren, 32 metų, už tai, 
kad jis atsivežė į Sovietų Sąjun
gą marijuanos ir nelegalių rub
lių. Warrenas gavo penkerius 
metus kalėjimo. Jis gimęs Ka
lifornijoje, tačiau paskutiniu 
metu gyveno Ispanijoje.

LOS ANGELES. — Sen. Ken- 
nedžio nužudymu kaltinamas 
Sirhan Sirhan buvo perkeltas iš 
kalėjimo į miesto valdybos pa
statą, kur yra teismo salės ir ka
linių celės. Jį labai saugo Los 
Angeles policija ir detektyvai.

TACOMA. — Negras Diek 
Gregory, kuris sėdi dabar kalė
jime, badauja jau 32 dienas. Gy
dytojai susirūpino jo sveikata ir 
perkėlė jį ligoninėn. Jis žada iš 
kalėjimo išėjęs kandidatuoti į 
JAV prezidentus, kaip “Taikos 
ir Laisvės” partijos kandidatas.

TORONTO. — Viena 30 metų 
moteriškė Toronte, Kanadoje at
vyko į ligoninę ir pasiskundė, 
kad jai skauda vidurius. Budin
tis daktaras paaiškino, kad ji 
gimdys. Moteriškė taip supyko 
ant daktaro, kad išsitraukusi re
volverį, jį sužeidė keturiais šū
viais. Vis tik, daktaras buvo tei
singas, nes po kelių valandų ji 
pagimdė 7 svarų dukterį.

ATĖNAI. Graikijos teismas 
nubaudė tris asmenis už sąmoks
lą nuversti vyriausybę. Vienas 
gavo 10 metų kalėjimo, antras 
— 8, trečias — 5.

LISABONA. — Raudonojo 
Kryžiaus lėktuvas su maistu 
Biafros gyventojams nukrito 
nusileisdamas mažame, slaptame 
Biafros aerodrome. Keturi la
kūnai, jų tarpe Amerikos pilie
tis, negras lakūnas užsimušė.

Amerikoje jau trys savaitės 
lankosi Rumunijos mokslininkų 
delegacija, vadovaujama vice
premjero ir politbiuro nario 
Alexandru Birladeanu. šiai de
legacijai buvo parodytos Ameri
kos mokslo institucijos. Pirmą 
kartą oficiali komunistinės val
stybės delegacija buvo nuvežta 
ir į Amerikos raketų bandymų 
centrą Cape Kennedy, Floridoj.

Kultūrinių ryšių susitarimas 
tarp abiejų kraštų veikia jau 
nuo 1960 metų, tačiau lig šiol 
jis apėmė daugiau menininkus 
ir artistus, šie ryšiai dabąr bus 
išplėsti ir į mokslinę sritį.

Delegacijos vadas Birladeanu 
yra aukščiausio rango komunis
tų politikas per paskutinius ke
lis metus aplankęs Ameriką. 
Nors čia atvyksta sovietų mi
nisterial, pats Kosyginas yra bu
vęs, tačiau jie vis pabrėžia, kad 
jie lankosi Jungtinėse Tautose, 
o ne Amerikoje. Vietnamo ka
ras tokius vizitus sutrukdė, to
dėl Amerika buvo nustebinta ir 
nudžiuginta, kai Rumunija pa
skelbė, kad kultūrinių ryšių 
svarstyti atvyks pats viceprem
jeras Birladeanu, turįs aukštą 
poziciją ne tik vyriausybėje, bet 
ir komunistų partijos vadovybė
je.

Pasitarimuose buvo nutarta 
praplėsti ambasadų tarnautojų 
skaičių, pridedant abiejose am
basadose mokslinį patarėją pa-

Siūlo vedybas 
penkeriems metams

OTTAWA. — Kanados vyriau
sybė yra sudariusi komisiją iš
tirti moters padėčiai ir teisėms 
Kanadoje. Komisija gauna daug 
įvairių pasiūlymų, kaip page
rinti moters padėtį. Vienas 44 
metų viengungis ūkininkas iš 
Saskatchewan© pasiūlė įvesti 
naują vedybų sistemą.

Ši sistema numato penkerių 
metų vedybų kontraktą, kuriam 
pasibaigus, abu vedybų partne
riai galėtų tas vedybas nutrauk
ti arba pratęsti dar penkeriems 
metams. Tokiai sistemai vei
kiant, partneris, kuris nenorė
tų kontraktui baigiantis išsiskir 
ti, būtų savo partneriui labai 
malonus, vengtų neištikimybės 
ir iš to vedybinis gyvenimas 
gautų tik naudos.

Tas pats viengungis pasiūlė, 
kad jaunos nevedusios mergi
nos, tapusios nėščiomis, gautų 
vienerių metų kontraktą su ve
dybų nenorinčiu vaiko tėvu. Tas 
duotų vaikui reikalingą pavar
dę ir kartu, visam gyvenimui ne
pririštų vyro prie nemylimos 
moters.

sikeisti specialistų vizitais ang
lių pramonės ir susisiekimo sri
tyse.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS P. VIETNAMO PREZIDENTAS THIEU
NEGALI ATVAŽIUOTI AMERIKON
SAIGONAS. — P. Vietnamo prezidentas Thieu paskelbė, kad 

prezidentas Johnsonas sutiko su juo pasimatyti šio mėnesio pa
baigoje Havajuose. Anksčiau buvo numatyta, kad prezidentas 
Thieu lankysis Amerikoje, tačiau dabar jis pareiškė negalįs išva
žiuoti, nes komunistai grupuoja kariuomenę prie Saigono ir ren
giasi naujam puolimui. Stebėtojai galvoja, kad šiuo metu, kada 
artėja rinkimai, kada Paryžiuje pradėta ieškoti taikos, Pietų Viet
namo prezidento vizitui laikas yra labai nepatogus. Jį Amerikoje 
tikriausiai pasitiktų komunistų demonstracijos. Tai jam galėtų 
pakenkti namie.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
siuntė senatui branduolinių gin
klų neplatinimo sutartį ratifi
kuoti. ši sutartis tik tada įsi
galioja, kai ją ratifikuos 40 
valstybių parlamentai.

♦ Į Paryžių yra atvykę Viet 
Congo atstovai. Jų vadas pa
reiškė, kad šiaurės ir Pietų Viet
namo greit sujungti nepavyks, 
nes tam yra daug kliūčių. Jų 
liks ir po karo. Gyventojai tu
rėsią patys nuspręsti, ar toms 
zonoms reikia susijungti.

♦ Hanojaus radijas džiaugia
si, kad “P. Vietnamo patriotų” 
kariuomenė užėmė buvusią ma
rinų bazę Khe Sanhą ir iškėlė 
ten savo vėliavą. Amerikiečių 
karinė vadovybė tvirtina, kad 
Khe Sanhe įsitvirtina reguliari 
š. Vietnamo kariuomenė.

♦ Washingtone demonstravo 
vieno “Pueblo” laivo jūrininko 
motina. Ji pareiškė, kad ji ne
norinti, kad jos sūnus kentėtų 
komunistų kalėjime. Ji kaltino 
vyriausybę, kad ji nieko nedaro 
jūreiviams, šiaurės Korėjos pa
grobtiems, ..išvaduoti. ..Motina 
pareiškė, jog būtų geriau, kad 
jos sūnus žūtų karo lauke, negu 
putų be naudos komunistų ka
lėjime.

Amerikos keliuose 
daugiau užmušama

ČIKAGA. — Nacionalinė Sau
gumo taryba paskelbė, kad Ame
rikoje šiais metais kelių nelai
mėse žuvo per 5 mėnesius vienu 
tūkstančiu daugiau žmonių, ne
gu per tą patį laiką pernai, šiais 
metais kasdien žūva 134 žmo
nės.

Nežiūrint šitokio 6% padidė
jimo, nurodoma, kad keliuose 
yra daugiau automobilių ir jie 
padaro daugiau mylių, šį fak
tą įjungus į statistiką, paaiš
kėja, kad 1967 metais buvo 5.1% 
užmušimų keliuose, o šiais me
tais mažiau — 5%.

Per ilgąjį savaitgalį praėju
sią savaitę, nuo trečiadienio* 6 
vai. po piet iki sekmadienio vi
durnakčio Amerikoje automobi- 

jlių nelaimėse žuvo 619 žmonių. 
Tai buvo mažesnis skaičius, ne
gu taryba pranašavo. Normaliai 
per savaitę Amerikoje žūva 553 
asmenys kelių nelaimėse. Tai 
yra daugiau, negu žūva Vietna
mo kare.

LONDONAS. — Britanija pa
minėjo 20 metų sukaktį nuo 
Tautinio Sveikatos Draudimo 
įvedimo. Draudimas apima 48.4 
milijonus žmonių.

JAKARTA. — Indonezija vėl 
kariauja su Celebes salos suki
lėliais, kurie siekia įsteigti ne
priklausomą nuo Indonezijos 
valstybę. Valdžios žiniomis, su
kilėliams remia ir komunistinė 
Kinija.

MASKVA. — Indijos prezi
dentas Zakiras Hūssąinas atvy
ko į Sovietų Sąjungą 10 dienų 
vizito.

BELLSBANK. — Pietų Af
rikoje vienoje kasykloje darbi
ninkas rado 162 karatų deiman
tą, vertą 120 tūkstančių dolerių.

COLOMBO. — Ceylone lan
kosi Sovietų Sąjungos karo lai
vų eskedrilė. Ji viešės čia ketu
rias dienas.

Teismas pareikalavo 
integruoti mokyklas

ČIKAGA. — Federalinis tei
sėjas Julius Hoffmanas įsakė 
South Holland ir Harvey prie
miesčių švietimo tarybai nieko 
nelaukiant integruoti negrų ir 
baltųjų mokyklas. Teisėjas nu
sprendė, kad švietimo taryba, iš
laikydama dabartinę kaimynys
tės mokyklų sistemą, kurioje 
Phoenix net 99% vaikų dviejose 
mokyklose yra juodi, o South 
Holland keturiose mokyklose vi
si yra balti, laužo 14 Konstituci
jos papildymą.

Teisėjas uždraudė tarybai 
tęsti dabartinę sistemą ir pa
reikalavo, kad ji griebtųsi žygių 
iki rudens sumaišyti mokytojus 
ir mokinius. Teisėjas pasilaikė 
sau teisę prižiūrėti, kad jo 
sprendimas būtų vykdomas.

Teisėjas, Hoffmanas, 73 me
tų amžiaus, pareiškė, kad atskir
tas rasėmis švietimas kenkia ne 
tik negrų vaikams, bet ir bal- 
tiesiemls, nes segregacija suma
žina kraštui reikalingus paruoš
tus žmones ir kelia neramumus.

Šis teismo sprendimas tuo 
svarbus, kad jis pirmą kartą 
paliečia šiaurinės Amerikos 
miestą. Kada prokuratūra iš
kels panašias bylas kituose mie
stuose, ji tikriausiai remsis 
South Holland mokyklų byla ir 
teisėjo Hoffmano sprendimu.

Rašytojų premijos 
Jankui ir Švaistui
Los Angeles sudaryta Lietu

vių Rašytojų Draugijos 1967 m. 
grožinės literatūros premijai 
skirti komisija iš pirm. Br. Rai
los, sekr*. Alės Rūtos ir narių 
Br. Brazdžionio, J. Tininio ir Mil- 
tono Starkaus, nerasdama nė 
vieno ypatingai išsiskiriančio 
veikalo, nutarė Lietuvių Fondo 
skiriamą $1,000 sumą skelti pu
siau ir skirti dviem autoriam.

Balsavimo keliu premijos pa
skirtos JURGIUI JANKUI už 
dramą Peilio ašmenimis ir JUO
ZUI ŠVAISTUI už beletristinių 
atsiminimų knygą Dangus debe
syse. Kadangi buvo pirmam 
balsavimui pasiūlyta penki kū
riniai, prirenkė net keturių bal
savimų, kol išryškėjo laimėto
jai.

Premijos bus įteiktos š. m. 
rugpiūčio 30—rugsėjo 2 d. įvyk
stančio PLB seimo metu New 
Yorke. LRD Valdyba

PARYŽIUS. — Degolininkai 
dar sustiprėjo parlamente, nes 
vieną jų atstovą išrinko Wallis 
ir Futuna salos Ramiajame van
denyne.

PAPETE. — Vienoje Tahiti 
saloje Prancūzija išsprogdino 
branduolinę bombą. Nauja ban
dymų serija numato daugiau 
sprogdinimų.

Washingtone spėliojama, kad 
prezidentas Johnsonas nepasi
tenkins vien kelione į Havajus. 
Jis baigia savo dienas Baltuose 
Rūmuose. Todėl politinė kampa
nija jam! nėra labai svarbi. Kon
gresui išėjus atostogų preziden
tas turės laiko pakeliauti. Spė
liojama, kad jis nuvyks į kai ku
rias Afrikos valstybes, apsilan
kys Europoje ir, gal, net Mask
voje.

Smarkūs mūšiai
Pietij Vietname marinai per

sekioja priešą. Netoli buvusios 
Khe Sanho bazės įvyko keli 
smarkūs mūšiai, kuriuose komu
nistai neteko apie 300 kareivių. 
Prie Saigono didieji bombone
šiai apmėto džiunkles, kur įtaria
ma esant priešo kariuomenės Ko 
munistai apšaudė Saigono pa
kraščiuose esančius Nha Be san
dėlius. Jie čia padegė tris gazoli
no tankus ir padarė žalos san
dėliui ir elektros jėgainei. Ke
lios raketos pataikė į Saigono- 
Mekongo žemupio tiltą, čia bu
vo sužeista 12 amerikiečių ka
reivių ir du vietnamiečiai.

Laukia puolimų
Karinė žvalgyba atvirai kal

ba apie komunistų rengiamą 
ofenzyvą, kuri turinti įvykti dar 
šią vasarą dviejuose frontuose: 
prie Saigono ir šiaurėje, prie de 
militarizuotos zonos. Amerikos 
karinė vadovybė šiuo metu veda 
laukimo ir kieto atkirčio takti
ką. Jei priešas puola, stengiama
si jam padaryti kuo sunkiausių 
nuostolių. Laukiama, kas išeis 
iš derybų Paryžiuje. Komunis
tai siekia laimėjimų karo lauke, 
kad jais galėtų paremti savo rei
kalavimus derybose. Amerikai 
svarbu, kokią įtaką turės karo 
veiksmai prezidento rinkimuose. 
Pralaimėjimai fronte galėtų su
stiprinti” taikos kandidatų”, 
kaip sen. McCarthy viltis. Lai
mėjimai ir, ypač, pažanga taikos 
derybose galėtų padėti vicepre
zidentui Humphrey.

Egiptas švelnėja
KAIRAS. — Egipto valstybės 

diplomatiniai sluogsniai prane
ša, kad Egiptas leistų Izraeliui 
naudotis Suezo kanalu, jei Iz
raelis sutiktų atitraukti savo ka
riuomenę nuo rytinio kanalo 
kranto, šitoks pasiūlymas lai
komas nemaža Egipto nuolaida. 
Izraelio valdžios kalbėtojas pa
reiškė, kad Suezo kanalo klau
simas galėtų būti svarstomas 
su kitais klausimais Izraelio- 
Egipto taikos derybose, bet ne 
atskirai.

Egipto ekonominiai sunkumai 
verčia jį ieškoti išeities. Jis jau 
sutinka, kad sugrįžtų Jungtinių 
Tautų kariuomenė, jei Izraelis 
išvestų savo kariuomenę iš už
imtų žemių. Izraelis tačiau rei
kalauja taikos derybų. Joks lai
kinas sprendimas Izraeliui ne
priimtinas.
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50th ANNIVERSARY Of LITHUANIAN SCOUTING

STOVYKLOJE KARTAIS IR LIETUS APLANKO
Piety laikas Rako stovyklavietės Kaziuko Seklyčios valgykloje.

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI NR. 27 (207)

Prasidėjo Penktoji Tautinė Stovykla -

SUKAKTUVINIU METU VAINIKAS
Rako ąžuolyne įsikūrė 1,500 sesiy ir brolių

Užvakar, pirmadienį — liepos 8 d. — prie Custer miestelio, 
Michigan valstijoje, Rako ąžuolyne prasidėjo labai lauktoji Sukak
tuvinių Metų Tautinė lietuvių skautų ir skaučių stovykla, kuri 
Liet. Skautų S-goje vainikuoja Lietuvos nepriklausomybės at
statymo auksines — 50 metų — sukaktuves.

ši didžioji stovykla yra iš ei
lės penktoji, nes jos ruošiamos 
tik kas dešimt metų ir, būdamos 
didžiausios apimties 1918 me
tams atžymėti, turi Tautinės 
Stovyklos vardą. Dvi pirmosios 
Tautinės Stovyklos (1928 ir 1938 
m.) įvyko nepriklausomoje Lie
tuvoje, trečioji (iš dviejų dalių 
—- anglų ir amerikiečių zono
se) — 1948 m. Vokietijoje, 1958 
m. — Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse.

★

Tautinė Stovykla yra kiek
vieno skauto ir skautės svajonė, 
o jų vadovybė, ypač tėvai, čia 
pamato kaip veidrodyje organi
zacijos gajumą, gyvybę ir stip
rybę. žinoma, dėl didelių konti
nentinių atstumų, neįmanoma 
čia sutelkti lietuvių skautų iš 
Anglijos, Vokietijos nei tolimo
sios Australijos, net ir Kanados 
lietuvių stiprioji ateities jėga 
— mažieji vilkiukai turėjo likti 
namie. Ir vis dėlto šios Penk
tosios Tautinės Stovyklos daly
vių skaičius yra nuostabiai ža
vingas — 1,500, prie įsirašusių 
skaičiaus pridedant ir nemato
mąją dalį — visų sričių stovyk
linio ūkio darbuotojus, kuriuos 
sudaro taip pat skautybe gyve
ną tėvai, mamos ir rėmėjai, sa
vanoriškai paėmę dviejų savai
čių stovyklinio aprūpinimo naš
tą.

★

Rako stovyklavietėje, kur da
bar vyksta Penktoji Tautinė Sto
vykla, kiekvieną vasarą stovyk
lauja Chicagos skautai ir* skau
tės. Liet. Skautų-S-gos vadovy
bei iš visos eilės siūlymų šią 
stovyklavietę pasirinkus pen
kiasdešimtmečiui atžymėti, atsi
rado eilė stambių uždavinių jau 
nuo pernai rudens, norint pa
ruošti visas sąlygas ne tik di
delio skaičiaus stovyklautojų 
malonumui ir džiaugsmui, bet 
ir atitikti smulkmeniškai nusta
tytus valdžios reikalavimus

v. s. ANTANAS SAULAITIS
Penktosios Tautinės Stovyklos virši
ninkas, dabartinis Liet. Skauty S-gos 

Tarybos p-kas.

“kempėms”, kurie yra labai 
griežti.

★
Stovyklavietės vyriausias “bo

sas”, arba direktorius, skauti
ninkas Romas Račiūnas su ps. 
inžinierium Liudu Ramanausku 
per visas 24 paros valandas ne
turėjo ramybės nuo pat pirmojo 
pranešimo, kad Tautinei Stovyk
lai parinktas Rako ąžuolynas.

Rudenį apmetė pirmuosius 
planus, o kai nutirpo paskutinis 
sniegas, savaitgaliais tupėjo 
rūsčiai atrodančioje Rako miško 
erdvėje. Ir kds savaitę gausėjo 
savanoriai talkiniinkai džiung
lėms likviduoti — patys skau
tai, vadovai, tėvai, o ir mamos 
ir skautės dirbantiems pamai
tinti. Paskutinį įtampos mėnesį
— birželyje — savaitgaliais dir
bančių skaičius jau siekdavo 40- 
60 žmonių. Apskaičiuojama, kad 
visiems Tautinės Stovyklos pa
ruošiamiesiems darbams įdėta 
per 1,000 darbo dienų. Taigi, jei 
būtų dirbęs kontraktorius su 25 
vyrais — būtų jam trukę apie 
du mėnesius, o jei dirbtų su 50
— dirbtų kąsdien visą mėnesį. 
Kas galėtų surasti tą milžinišką 
pinigų sumą rangovui apmokėti?

KAS
NUNEŠ 
MUSU 
ILGESĮ

į Baltijos pajūrį, 
į Lietuvą

“Tautinė Stovykla! Tai kiek
vienos skautės svajonių svajonė. 
Koks būtų džiaugsmas, jei ta 
stovykla įvyktų mūsų mieloje 
tėvynėje! Koks būtų džiaugs
mas visoms kartu matyti vieną 
besikeliančią TRISPALVĘ ir, 
ratu sustojus, giedoti kartu tau
tos himną, o vakare vėl visoms 
kartu susėsti prie vieno laužo”. 
Taip rašė 1948 m. vyresnioji 
skautininke dr. Domutė Kesiū- 
naitė, besiruošiant į trečiąją 
Tautinę Stovyklą Isar Horn miš
ke tarp Garmisho ir Mittenwalde 
Vokietijoje. Toliau ji sako: 
“...o dalis mūsų sesių iš anglų 
zonos negalės dalyvauti kartu 
su m.umis. Užtat jos stovyklaus 
Baltijos pajūryje. Gal rinks gin
tarą. Gal vanduo, kuris plaus jų 
stovyklavietės krantus, ■ nuneš 
mūsų visų ilgesį į Palangą ir 
suvilgys ten miela, baltutį smė
lį...

Ir šitame skausme, negalėda
mos kartu stovyklauti, mes turi
me mokėti surasti džiaugsmą. Ir, 
žiaurios realybės perskirtos, mes 
turime surasti dvasinį ryšį...

Visos, visos tolimoje Austra
lijoje, Amerikoje ir Europoje 
Tautinės Stovyklos metu gyven
kime dvasiniu ryšiu tarp savęs, 
kuris yra tikras kelias į mūsų 
išsilaisvinimą”.

čia pacituoti nuoširdūs žodžiai 
teprimena mums buvusią Vy
riausią Skautininkę dr. Domu- 
tę Kesiūnaitę, didesnę savo gy
venimo dalį paaukojusią skauty- 
bei. Jos mūsų tarpe jau nėra.

Dešimtmečiai slenka... štai 
šiais laisvės kovų metais lietu
vių skautiškasis jaunimas ren
kasi į penktąją Tautinę Stovy
klą. Ji, kaip ir trečioji ir ket
virtoji, vyksta ne savoje žemėje.

Stovyklautojų dauguma jau 
gimę svetur. Kiti ir savo 
tėvu kalbą jau bekeičią j 

svetimąją...
Vis dėlto, gal būt, ne viena 

vyresnė vadovė, svečias ar vieš
nia ir džiaugsmo ašarą nubrauks, 
nes čia — dideliu vadovių ir va
dovų pasišventimu — atkurta 
nors ir miniatūrinė Lietuva, nes 
čia stiprinami ir ugdomi busi
mieji priaugančių lietuviškų 
kartų dvasiniai švyturiai, lietu-

RAŠO buvusioji Vyriausia 
Skautininke v. s. ONA 

ZAILSKIENĖ

viškos kultūros kūrėjai ir už sa
vo tėvų žemę kovotojai.

Stovyklos įrengimai, papuoši
mai, užsiėmimų ir laužų progra
mos, linksma skautiška nuotaika 
ir svetingumas visiems stovyk
lautojams ir jų svečiams aiškiai 
primins, kad čia — lietuvių skau
čių ir skautų stovykla.

Bičių šeimos pavyzdžiu 
atliekamas bendras darbas, 
žaidimai, dainos, susiklau
symas, svetingumas ir gied
ri skautiškas nuotaika tepa
lieka visiems stovyklauto
jams ir svečiams maloniau
sius atsiminimus. Nepra- 
leiskime progos dalyvauti ir 
išgyventi daug, daug malo
numų lietuviško skautiško 
sąjūdžio AUKSINĖS sukak
ties Tautinėje Stovykloje. 
Deimantinė sukaktis tik už... 
ketvirčio šimtmečio...
Iki malonaus pasimatymo taip 

laukiamoje stovykloje.

liken buvo įteikta lietuvių skau
tų ženkliukas ir Lithuanian 
Scouting brošiūrėlė, o Governor 
Romney skautiška plokštelė 
“Laužų Aidai”.

★ Kas pirmieji įsikūrė Tau
tinėje Stovykloje? Visus Chica
gos skautus ir skautes greit ap
lėkė nelaukta, bet miela žinia 
dar prie III-ją Taut, šokių šven
tę, kad Rako ąžuolyne jau lie
pos 5 d. įsikūrė trys “didieji”: 
Penktosios Tautinės Stovyklos 
viršininkas v. s. Antanas Sau- 
laitis, atvykęs iš Waterbury 
(Conn.), Seserijos stovyklos vir
šininkė v. s. Mėga Barniškaitė 
(iš Cleveland©) ir Brolijos sto
vyklos viršininkas v. s. Vladas 
Vijeikis, VS. Tris dienas prieš 
oficialią pradžią (liepos 8) jie 
palaikė ryšį su pirmaisiais kas
dien atvykstančiais pionieriais, 
o iš Chicagos jiems buvo “siun
čiamos” neišsiųstos užuojautos, 
kad aukštieji vadovai dėl stam
biųjų Tautinės Stovyklos įsipa
reigojimų negali dalyvauti nei 
šokių šventėje.

★ Dvi naujos skautės įstoja į 
Seseriją kiekvieną savaitę. Nau
jausiame “Gabijos” numeryje 
(birželis, Nr. 2), kurį leidžia tik

vadovėms Liet. Skaučių Seseri
jos vadija, randame įdomių sta
tistinių žinių, iš kurių matyti, 
jog skaučių skaičius kiekvienais 
metais auga. Lyginant 1967 me
tus su 1966, randame visą Se
serijos skaičių didesnį 108 skau
tėm. šiame priešstovykliniame 
numeryje rašo buvusios Vyr. 
Skautininkės v. s. J. Vaičiūnienė 
ir v. s. O. Zailskienė, gausu Vy
riausios Skautininkės ir Sese
rijos vadijos pranešimų bei kro
nikos žinių iš visų pakraščių. 
Labai daug įvairių laikotarpių 
nuotraukų iš skaučių veiklos 
Lietuvoje, Vokietijoje, gražios 
pieštinės iliustracijos.

★ Apie Liet. Skautų Brolijos 
parodą visi vadovai sužinojo iš 
paskiausios “Krivūlės”, Vyriau
sio Skautininko biuletenio, ku
ris šiomis dienomis išėjo iš 
spaudos priešstovykline nuotai
ka. Paroda vyksta Tautinėj Sto
vykloj, Brolijos pastatytoj pily. 
Parodoje įrašytas šūkis: lietu
vis skautas — Lietuvos tvirtovė, 
ryžtantis visada stovėti Lietu
vybės išlaikymo sargyboje. Šia
me “Krivūlės” numeryje toliau 
eina Vyriausio Skautininko apdo
vanojimai, aktuali kronika, Ra-

STOVYKLOS TRIMITININKAS

ko stovyklavietės planai.Įdėtos 
kelios 1938 m. Tautinės Stovyk
los nuotraukos labai puošia biu
letenį

★ Skautininko Broniaus Kvik
lio dovanos sesėms ir broliams. 
V. š. Br. Kviklys Lietuvos Skau
tų Sąjungos 50 metų proga do
vanojo Seserijai vieną komplek
tą “Mūsų Lietuvos” knygų — 
keturis tomus ir skiria šią do
vaną Jubiliejinės stovyklos me
tu pasižymėjusiai skautei. To
kias pat dovanas v. s. brolis B. 
Kviklys yra paskyręs Brolijos ir 
ASS vadi joms. Visos Vadijos 
nuoširdžiausiai dėkoja mielajam 
broliui už taip didelę ir vertingą 
dovaną.

★ Naujieji maudyklių sargy
biniai. Chicagos “Lithuanicos” 
tunto jūrų budžių įgulos vado 
ps. R. Kunstmano iniciatyva šį 
pavasarį prie YMCA buvo suor
ganizuoti “Life Guard” kursai 
senjorams ir junjorams. šiuos 
kursus pradėjo 32 skautai-tės iš 
Lituanicos, Kernavės ir Aušros 
Vartų tuntų. Dešimt savaičių 
trukę kursai buvo baigti birželio 
mėn. viduryje. YMCA lektorių 
kolegija, įvertinusi kursantus, 
pranešė, kad šiuos kursus baigė: 
Živilė Karaliūnaitė ir Loreta Ba
nytė iš Aušros Vartų tunto; 
Aldona Sabalaitytė, N. Mažei
kaitė ir Judita Vegelevskytė iš 
jūrų skaučių Nidos laivo; Li
tuanicos tunto jūrų skautai: 
Raimundas Adomaitis, Algis Bi
liūnas, Vytautas Biliūnas ir Min
daugas Biliūnas (junjorų), oro 
skautas Rimantas Damijonaitis 
ir si. Linas Raslavičius. Kiti kur
sų nebaigė arba neišlaikė egza
minų. .Visus baigusius nuošir- 

rdžiai sveikiname, linkėdami įgy
tas žinias panaudoti kito brolio, 
sesės ir artimo saugumui vande
nyje.

Jeigu nori sužinoti naujau- 
tas ir tikriausias žinias, kas de- 
lasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį
Nau iiena*”.

UŽDAVINYS PO ĄŽUOLU 
Aprašyti naktinę iškylą

Ir čia mes džiaugiamės tais pil
kaisiais juodo skautiško darbo 
didvyriais, didžiuojamės jų pa
sišventimu ir aiškiai matoma 
auka — sau ir visiems broliams 
ir sesėms pastatytu gyvu pa
minklu — modernia Rako sto
vyklaviete.

★

Mes jungiamės prie JAV Lie
tuvių Bendruomenės Tarybos 
pirmininko Juozo Kapočiaus lin
kėjimų skautams, uždarant III- 
ją Tautinių Šokių šventę Chica
go je liepos 7 d.:

“Visiems vykstantiems į Tau
tinę Stovyklą — Gero Vėjo!”

Koresp.

AKIMIRKA IŠ ŽAIDYNIŲ 

Rako ąžuolyne

FREEDOM
SHARES

What are they? 
Who may buy them?

IŠ KRONIKOS
★ Michigan valstijoje guber

natorius paskelbė lietuvių skau
tų dieną. Michigan valstijos gu
bernatorius George Romney, 
įvertindamas lietuvių skautų 
jaunimo auklėjimo organizaci
ją bei vadovų pasišventimą, pa
skelbė liepos 14 dieną visoje Mi- 
chigano valstybėje LIETUVIŲ 
SKAUTŲ DIENA ir ragina vi
sus Michigano piliečius tą dieną 
atitinkamai pagerbti lietuvių 
skautes ir skautus.

Michigano Lt. Governor Wil
liam Milliken šiltai priėmė lie
tuvių skautų delegaciją ir jų 
kvietimą apsilankyti V Tautinėje 
Stovykloje. Skautininkas Algis 
Zaparackas Lietuvių Skautų Są
jungos vardu padėkojo Guber
natoriui už įvertinimą lietuvių 
skautiškos veiklos ir proklama
cijos paskelbimą. Lt. Gov. Mil

Americans have put their savings to work 
for freedom through U.S. Savings Bonds 
for many years. New Freedom Shares do the 
same job ... plus. Read how.

Freedom Shares are U.S. Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
they mature in just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only 
These new Freedom Shares—which are not 
redeemable for the first year—are offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Han where they work or the Bond-a-Month 
Han where they bank.

There are four 
denominations of Free
dom Shares, each of 
which may be paired 
with a Series E Bond

of the same or larger denominations as a 
"package.” For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25.

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep the country economically strong. The 
need is urgent. What you do counts.

Sign up
Tell your supervisor or the Payroll Depart
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much you’ll save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
well as Bernds .. . and just sign the authori

zation card.
You’ll be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.

The US. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in evaporation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Lietuvos Ev. Ref. Bažnyčios XXI Sinodas
XXI-sis Sinodas Įvyko birže

lio mėn. 22 ir 23 dienomis Čhi- 
cagoje, lietuvių ev. Reformatų 
bažnyčioje, prie 1912 N. Spaul
ding Ave. šių metų Sinodas 
laikomas daugiau eiliniu, nes 
nepasižymėjo atstovų ir svečiu 
gausumu, bet netikėtai iškelti 
klausimai ir nutarimai pralau
žė kasdienybės rutiną.

Sinodo posėdžiai buvo pra
dėti trumpomis pamaldomis ii‘ 
pri taikintais pamokslais, ku
riuos pravedė gen. supt. kun. 
St. Neimanas ir kun. supt. P. 
Dilys. Sinodo direktorium bu
vo išrinktas skulptorius Jokū
bas Dagys iš Toronto; i sekre
torius, — krt. P. Bružas ir krt. 
O. Tilindienė St. Dagys i man
datų ir rezoliucijų komisija, 
krt. P. Variakojis ir krt. E. Ge
rulis.

Pradžioje buvo išklausyti 
kun. K. Burbulio, kun. lie. J. 
Paupero, kun. senjoro A. Tra- 
kio ir prof. dr. A. C. Cochrane 
sveikinimo žodžiai. Sinodas 
su dideliu dėmesiu išklausė dr. 
Cochrane pasakyta žodi, nes 
jis buvo specialiai Š. Amerikos 
Presbiterionų ir Reformatų 
Bažnyčių Sąjungos deleguotas 
tikslu patirti iš pirmųjų šalti
nių apie Lietuvos Ev. Refor
matų Bažnyčios padėtį ir gali
mai padėti jos sunkioje kovoje 
už savo egzistenciją. Po to se
kė sveikinimai raštu, kurie bu
vo gauti iš pasaulinių protes
tantiškų organizacijų ir lietu
vių reformatų kunigų ir ku
ratorių, išblaškytų po visą lais
vąjį pasaulį.

Pasaulio Bažnyčių Tarybos 
vardu sveikino gen. sekr. Dr. 
E. C. Blake. Pasaulio Refor
muotų Bažnyčių Sąjungos var
du sveikino gen. sekr. Dr. M. 
Predervand, kuris sveikinimo 
žodyje pranešė, kad yra gavęs 
iš Lietuvos kun. P. Jašinsko 
laišką, ir pareiškęs apgailes
tavimą, kad iki šiolei negavęs 
iš Sovietinės valdžios leidinio 
nuvykti Lietuvon ir vietoje su
sipažinti su mūsų Bažnyčios 
padėtimi, š. Amerikos Presbi
terionų ir Reformatų Bažnyčių 
Sąjungos vardu sveikino prez. 
Dr. I. McCord, kuris sveikini
mo žodyje pareiškė gilų susi
rūpinimą dėl reformatų Baž
nyčios padėties Lietuvoje ir 
kvietė Sinodą atsiųsti savo at
stovus tuo klausimu diskusi
joms pravesti. Kun. Fr. Barne
lis iš Vokietijos savo sveikini
me paminėjo, kad jį buvo ap
lankęs Vokietijos Reromatų 
Bažnyčių Sąjungos prez. Dr. 
W. Niesel, taip pat pareiškęs 
susirūpinimą dėl reformatų 
ateities Lietuvoje. Tą patį su
sirūpinimą reiškė lietuviai re
formatai išsklaidyti po visą 
pasaulį.
PASKAITOS.

Po sveikinimų sekė paskai
tos. Kolegijos prezidentas krt. 

M. Tamulėnas, Jr skaitė pa
skaitą tema: Reformatų įna
šas Lietuvos Nepriklausomy
bės atstatyme. Lietuviai refor
matai buvo ir liko ištikimi Re
formacijos idealams. Todėl 
jie parodė didelį atsparumą 
nutautinimui ir neproporcio
naliai savo skaičiui atsižymėjo 
Lietuvos Nepriklausomybės ir 
laisvės kovose. Jau “Aušros’' 
gadynėje poetas St. Dagilis sa
vo plunksną pašvenčia lietu
vių. tautos dvasiniam pakėli
mui. Po jo seka tokios asme
nybės, kaip broliai Martynas 
ir Jonas Yčai, kun. P. Jakubė- 
nas, kun. J. šepetys, kun. A. 
šernas ir kiti. Lietuvos Nepri- 
klausomybės Aktą pasirašo 
teisininkas krt. Jokūbas šer
nas. Lietuvos kovoms už Ne
priklausom vbe vadovauja vyr. 
kariuomenės vadas gen. Silves
tras Žukauskas. Karo vadovy
bėje randame brig. gen. Si. 
Nastopką, gen. M. Katchę, pik. 
M. Jašinską, pik. M. Karašą ir 
kitus. Ypač pabrėžtinas pik. 
Jono Variakojo žygis, kuris 
pačiame kritiškame Lietuvos 
Nepriklausomybės kovų laiko
tarpyje, kada pirmasis Lietu
vos prezidentas A. Smetona ir 
ministeris pirmininkas A. Vol
demaras praktiškai jau buvo 
pasitraukę į užsienį, su savo 
savanorių batalionu stojo ko
von ties Kėdainiais su besiver
žiančiais bolševikais ir laimėjo 
mūšį, šioje lemtingoje kovoje 
krito vienas iš pirmųjų kari
ninkas Jonas Nastopka, kurio 
vėliau supiltas kapas Biržuose 
tapo visų reformatų simboliu 
kovoms už Lietuvos Nepriklau
somybe. Lietuvos valstybės 
atstatyme, ypačiai pasižymėjo 
Martynas ir Jonas Yčai, buvę 
pirmojo Lietuvos kabineto mi
nisterial. Vietiniu mastu vals
tybės atstatyme atsižymėjo Dr. 
J. Mikelėnas ir P. Klybas. Ūki
niame atstatyme iškilo Petras 
Kregždė, Žemės Banko direk
torius; Jonas Dagys, Lietūkio 
vyr. direktorius; Petras Varia
kojis, Kredito Banko direkto
rius; agr. P. Variakojis “Siūlo” 
fabriko įsteigėjas Astrave. Be 
šių žymiausių asmenybių, toli 
gražu ne visų išvardintų, įvai
riose valstybės , savivaldybės, 
švietimo ūkinių ir socialinių 
organizacijų eilėse, dažnai va
dovaujamuose postuose, refor
matai atliko savo pareigą tau
tai. Todėl minėdami 50 metų 
Nepriklausomybės sukaktį, re
formatai gali pagrįstai didžiuo
tis savo praeitimi ir toliau va
dovautis gyvenime savo dvasi
niais ir idėjiniais principais.

Kun. supt. P. Dilys skaitė 
paskaitą tema: Upsalio suva
žiavimo reikšmė. Upsalos mies
te, Švedijoje, vyksta ketvirta
sis Pasaulio Bažnyčių Tarybos 
suvažiavimas, kuriame Lietu
vos Ev. Reformatų Bažnyčiai 
atstovauja krt. Halina Dilienė.

Lietuviu Evangeliky Liuteronų Bažnyčios Sinodo Išeivijoje dalyviai ir dalis svečių. Pirmoj eilėj iš 
kairės į dešin: kun. J. Stanaitis, senjoras kun. A. Keleris, garbės senjoras A. Gelžinius, kun. J. Urdzė, 

kun. A. Putcė ir Marija Kilienė.
Foto F. Skėrio

šis suvažiavimas turės paliesti 
eilę svarbių klausimų, kurių 
sprendimai, tiesioginiai ir ne
tiesioginiai palies lietuvius re
formatus. Pirma — suvažiavi
mas atkreips savo dėmesį į 
šių dienų pasaulio problemas, 
nes Kristus atėjo tarnauti žmo
nijai, ir Jo pėdomis turi eiti 
krikščioniškos Bažnyčios. An
tra — Kristus atnešė žmonijai 
naujo gyvenimo testamentą, 
bet gyvenimas nestovi vietoje, 
ir ypač mūsų laikais padarė 
revoliucinius šuolius toli palik
damas Bažnyčias su jų teologi
nėmis pažiūromis. Todėl ten
ka šiandien surasti naujas iš
raiškas Kristaus skelbiamoms 
tiesoms, idant jos būtų su
prantamos ir priimtinos mo
derniam žmogui. Trečia, no
rima praplėsti bendravimą 
tarp visų krikščioniškų konfe
sijų, atsisakant nuo proselitiz- 
mo, t, y. nuo mėginimų ver
buoti narius savoms Bažny
čioms kitų krikščioniškų ben
druomenių tarpe.

šis klausimas yra itin opus 
Katalikų Bažnyčios atžvilgiu, 
nes pastaroji deda dideles pa
stangas “sugrąžinti” kitas krik
ščioniškas Bažnyčias į vieną ta
riamai paties Kristaus įsteigta 
Romos Katalikų Bažnyčią. Be 
šių pagrindinių klausimų bus 
sekcijose svarstomos visa eilė 
kitų problemų. Apie Upsalos 
suvažiavimą, nutarimus ir jų 
reikšmę mūsų Bažnyčiai bus 
vėliau parašyta “Mūsų Spar
nuose”.
Susirūpinimas Dėl Ateities

Po paskaitų sekė kolegijos ir 
įvairių organų nuveiktų darbų 
apyskaita. Kolegoj a pirmiau
sia susirūpino sunkia Bažny
čios padėtimi Lietuvoje. Tuo 
reikalu buvo parašyti atitinka
mi raštai pasaulio protestantų 
organizacijoms, išdėstant rim
tą padėtį ir prašant užtarimo. 

Be to. Lietuvių Evangelikų 
Taryboje buvo bendromis jė
gomis paruoštas atsišaukimas 
į visas pasaulyje esančias pro
testantiškas Bažnyčias. Vėliau 
Taryba kreipėsi į kitas Pabal
tijo protestantiškas Bažnyčias 
ir galutinai buvo paruoštas vi
sų trijų tautų atsišaukimas, ku
ris bus įteiktas Upsaloje vi
soms atstovaujamoms Bažny
čioms Upsalos suvažiavimo. 
Savo keliu kolegija padėjo ne
mažas pastangas, kol išgavo 
teisę pasiųsti savo Bažnyčios 
atstovą į Upsalos suvažiavimą. 
Šiuo metu atstovė krt. H. Di
lienė lankosi Šveicarijoje kur 
asmeniškai stengsis susirišti 
su pasaulio protestantiškomis 
organizacijų vadovybėmis ir 
ten aiškinti Lietuvos Reforma
tų Bažnyčios padėtį. Sinodas 
itin domėjosi šiuo klausimu ir 
priėmė atitinkamą nutarimą.
KITI REIKALAI

Iš kitų pranešimų Sinodas 
atkreipė dėmesį į “Mūsų Sar- 
nų” redaktoriaus krt. J. Kregž
dės padarytą apyskaitą. Teko 
pripažinti, kad dabartinė re
dakcinė komisija leidžia žur
nalą du sykiu per metus, maž
daug po 100 puslapių dydžio, 
ir savo straipsnių rimtumu, iš
keltomis mintimis bei techniš
ku apipavidalinimu gali būti 
įrikiuotas į lietuvių pirmau
jančių žurnalų eiles. Tai yra 
ne vien reformatų, bet ir bro
lių evangelikų pasišventimo 
ir idealizmo vaisius. Redakci
ja pasižadėjo ateityje dar la- 
labiau praplėsti savo darbą.

Po pranešimų sekė diskusi
jos. Buvo iškeltas klausimas, 
kam priklauso teisė kalbėti vi
sos Lietuvos Ev. Reformatų 
Bažnyčios vardu, ar reikšti 
lietuvių reformatų nusistaty
mą tuo ar kitu klausimu.

Reformatų tikėjimas išpa-

žįsta kaip aukščiausią žmo
gaus dvasinę vertybę — žmo
gaus asmeninę laisvę. Žmogus 
už savo veiklą neša pilną atsa
komybę ne prieš Bažnyčią, bet 
prieš Dievą. Nebuvo ir nėra 
druadžiama kiekvienam refor
matui reikšti savo mintis ar 
užimti tokį ar kitokį nusistaty
mą bet kuriais klausimais. Vie
nok Lietuvos Ev. Reformatų 
Bažnyčios vardu, jei tam nėra 
Sinodo įgaliotas, neturi teisės 
kalbėti netgi vyriausias dvasiš
kis ar kolegijos prezidentas. 
Ta teisė priklauso išimtinai Si
nodui, kuris yra Bažnyčios 
parlamentas, ir jo išrinktam 
vykdomam organui —. kolegi
jai. Tas klausimas iškilo ry
šium su ekumeniniu sąjūdžiu, 
nes lietuvių spaudoje atsirado 
eilė pareiškimų, pasirašytų 
daugumoje slapyvardžiais, kad 
jau pradėtas dialogas tarp lie
tuvių katalikų ir evangelikų 
Bažnyčių reprezentantų. Sino
das tokiems dialogams nebuvo 
ir nėra nieko įgaliojęs, o pri
vatūs pokalbiai tarp katalikų 
ir evangelikų yra buvę nuo se
nų laikų, bet tai tereiškė tik 
asmeninį nusistatymą kalba
mais klausimais. Pernai atsi
rado vienas kitas reformatas, 
kuris norėjo užmiegsti ryšius 
su tėvyne ir kalbėti visų lietu
vių reformatų vardu. Tokio 
klausimo Sinodas iš viso ne
svarstė, nes esamomis sąlygo
mis, yra negalimas. Sinodas 
apsvarstęs klausimą, priėmė 
atitinkamą memorialą ir pave
dė Kolegijai reaguoti viešoje 
lietuvių spaudoje, jei pareiš-

Raginkite savo apylinkę F
augti - taupykite! į

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Vėl atkurtas liberalų prigesintas pragaras;

Paulius VI atstato Nicejos nustatytas dogmas
Popiežius Paulius VI švęs

damas savo viešpatavimo 6 me
tų sukaktuves, per ceremonijas 
šv. Petro aikštėje sekmadienį, 
birželio 30 d. smarkiai pasisakė 
už popiežių neklaidingumą, Ma
rijos su kūnu ir dūšia j dangų 
paėmimą, kunigų celibatą ir 325 
metais po Kr. Nicejos konciliu- 
me 300 vyskupų nustatytas dog
mas, tuo būdu beveik anuliuoda
mas visą “aggiormamento” ką 
paskutinis Vatikano II susirin
kimas savo dekretais buvo pa
skelbęs. Iškilmingose mišiose 90 
laipsnių saulėkaitoje šv. Petro 
aikštėje buvo apie 50,000 pu
blikos ir trys Amerikos kardi
nolai — čikagiškis John Cody 
su monsinjoru Pauliu Marcin
kum, Washington© — kard. Pa
trick Boyle ir New Yorko arkiv. 
Terence Cooke.

• Savo ypatingai stiprioje kal
boje popiežius “atstatė” į pri
deramą vietą senąjį dangų, skai
styklą (purgatoriją) ir pragarą 
(keplą), kurią modernieji teo- 

kimai (ypač įsipareigojimai) 
daromi neįgaliotų asmenų ir 
neatitinka Sinodų nutarimų.

Diskusijoms pasibaigus, Si
nodas vienbalsiai išrinko du 
naujus kuratorius: jūrų kapi
toną Kostą Burbulį ir inž. Pet
rą Ramutčną iš Naujosios Ze
landijos. Kandidatu į kurato
rius pasiūlyta mokytoja E. Di
lytė.
ANTRA SINODO DIENA

Kitą dieną, sekmadienį, Si
nodas buvo pradėtas pamaldo
mis. Labai įspūdingą pamoks
lą pasakė prof. Dr. A. C. Coch
rane, iškeldamas žmogaus 
predestinaciją pagal Jono Gai
vino mokslą. Gen. supt. kun. 
St. Neimanas pašventė savo 
mintis įnirusiems šiais metais: 
kun. M. Frankui, krt. Jok. Yčui 
ir krt. P. Klybui. Supt. kun. P. 
Dilys savo pamoksle nušvietė 
Lietuvos Nepriklausomybės ir 
laisvės kovų prasmingumą bei 
iškėlė naujus uždavinius, prieš 
kuriuos yra pastatoma mūsų 
tauta ir reformatų bendruo
menė.

Po pamaldų visi Sinodo da
lyviai ir svečiai susirinko sa
lėje tradicinių pietų. Čia buvo 
pasidalinta mintimis dėl toli
mesnių žygių, susipažinta su 
padėtimi iš tolimesnių vieto
vių. Sinodas buvo užbaigtas 
darnioje nuotaikoje su vilti
mis į ateitį. V. K.

logai buvo visiškai išstūmę iš 
scenos. Dangų Paulius pavadi
no “amžinu gyvenimu”, praga
rą “ugnimi, kuri nėra užgesin
ta...” Jis patvirtino “originalę 
nuodėmę”, kurią papildęs Ado
mas. Apie Ievą net neprisimi
nė.

Trys tūkstančiai vyskupų 
neklaidingi

“Kylant nerimui, kurs jaudi
na kai kuriuos modernius sluoks
nius tikėjimo klausimais, kata
likai yra apimti naujovių ir pa
keitimų aistros”, pasakė popie
žius, taip kad jis turįs “sutvir
tinti mūsų brolius tikėjime”. To
kius klausimus, kaip karas, kon
tracepcija, ateizmas ir skurdas 
jis nė neprisiminė.

Dėl popiežių neklaidingumo, 
jis pasakė, kad skelbdamas dok-
trinas “ex Catherines”, tai yra 
iš šv. Petro sosto popiežius yra 
“neklaidingas”, panašiai yra 
“neklaidingi” visi trys tūkstan
čiai vyskupų pasaulyje.

Toks fundamentalistiškas po
piežiaus posūkis aiškinamas 
esant “atkirčiu” Olandijos ka
talikų bažnyčios hierarchijai su 
kardinolu Janu Alfrinku prieša
kyje, kurių išleista katekizmas 
suaugusiems”, atmetant arba 
tylomis aplenkian daugumą Ni
cejos dogmų, sukėlė didelį erge
lį Vatikane Kurijoje.

Kaip bus su ekumenizmu?
Nekatalikams popiežius pada

rė sekančią nuolaidą. “Dieviška
sis išganymo planas apims vi
sus žmones. Tie, kurie ne dėl 
savo kaltės nepažįsta Kristaus 
evangelijos ir jo bažnyčios, bet 
nuoširdžiai Dievo ieško... pasi
duodami savo sąžinės skatini
mams, jie, Dievui pačiam te
žinomame skaičiuje, galės gauti 
išganymą”. Tačiau krikštas 
esąs reikalingas “net mažiems 
vaikams, kurie neturi jokios as
meninės nuodėmės”. Duona ir 
vynas kunigui pašventinus, tik
rai pavirstai danguje garbės sos
te sėdinčio Kristaus kūnu ir krau 
j u. Celibatas kunigams esąs ne
pamainomas būdas asmenybei 
ūgdyti ir būti laisvam nuo pa
saulinių pareigų.

LAIKRAŠČIAI NEMELUOJA
— Na, tik sakyk, iš kur tie 

mokslininkai žino, kada įvyks 
saulės užtemimas?

— Laikraščiuose paskaito!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t.. 336 psL $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.............. ......................... $3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusl._ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ______ $2.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusl..._ $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ______ _______________________________ f 130
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ____________ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.______ $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, (o gyvenimas
Jr darbai.......................................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ...........    $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... ..... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi_____________________ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ .... ....... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.___  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.  $1.00
šitas knygas galite įsigyti "Naujienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

N i geri jos džiuglėse Amerikos atsiusti medikai skiepija kai
melių gyventojus nuo raupų ir kitokių užkrečiamų ligų. Pirmas į 
sanitarijos punktą skiepytis atvyko kaimo valdovas, norėdamas duoti 

drąsumo pavyzdį savo valdiniams.
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Nepatenkinti imigracijos Įstatymu
Nuo liepos 1 d. pradėjo veikti naujas imigracijos 

įstatymas, kuris labai skiriasi nuo senojo. Pagal senąjį 
įstatymą buvo nustatytos kvotos įvairioms tautoms. Vie- 
noms valstybėms kvotos buvo nepaprastai didelės, o ki
toms — labai mažos. Sakysime, Britų salų kvota buvo 
65,000. Vadinasi, tiek žmonių iš tų salų galėjo atvažiuo
ti į Ameriką ir apsigyventi. Vokietijos kvota irgi buvo 
labai didelė. Kvotos atžvilgiu ypatingomis privilegijomis 
taip pat naudojosi ir Skandinavijos valstybės ir kai ku
rios kitos tautos. Tuo tarpu Italijos, Portugalijos, Ispa
nijos, Graikijos ir Balkanų kraštų kvotos buvo paly
ginti labai mažos.

Tačiau tiesiog juokingos buvo nustatytos kvotos Azi
jos kraštams: per metus Amerika teįsileisdavo 105 kinus, 
185 japonus, 100 indų ir 100 filipiniečių!

Kuo vadovautasi nustatyme tokių keistų ir nepatei
sinamų kvotų ?

Šiandien niekam nėra paslaptis, kad tų kvotų nu
statyme labai svarbų vaidmenį vaidino diskriminacija. 
Sakysime, kinai, japonai ir kiti aziatai negalėjo net 
tapti Amerikos 'pliečiais (ta teisė jiems buvo suteikta 
palyginti nelabai seniai). Legaliai jie (ypač kinai) ne
galėjo net atvykti į Ameriką.

Prieš kokius keturiasdešimt metų Kongreso nariai 
visai atvirai kalbėdavo, kad šiaurės Europos gyventojai 
yra pranašesni ir labiau pageidaujami, negu italai, ispa
nai ir įvairios slavų tautybės. Spaudoje pasirodydavo 
nemažai straipsnių apie vadinamųjų “nordikų” (šiaurie
čių) pranašumą.

Nėra mažiausios abejonės, jog nustatyme kvotų me
namas šiauriečių pranašumas kaip tik ir suvaidino lemia
mą vaidmenį. Tautos buvo suskirstytos ir surūšiuotos į 
pageidaujamas ir visai nepageidaujamas.

Tas “pageidavimo ar nepageidavimo” krietrijus iš 
dalies ir nustatė įvairioms valstybėms kvotas, kurios bu
vo labai šališkos, neteisingos ir nepateisinamos.

Naujasis įstatymas tas kvotas panaikina. Jis tik nu
stato bendrą skaičių visai Europai, Azijai ir Afrikai, 
nenustatydamas kvotų, kiek iš kurio krašto galės atvyk
ti į Ameriką (žinoma, atvykti ir apsigyventi). Pirmenybė 
suteikiama aplikantams, turintiems giminių Amerikoje 
(juo giminingumas artimesnis, tuo didesnė pirmenybė), 
mokslininkams, įvairių profesijų asmenims, kvalifikuo
tiems darbininkams (jei jų trūksta) ir bėgliams. 
Pagal naująjį įstatymą iš minėtų kontinentų bus įsileista

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų--------------------$11.00
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu ra užsakymu.

Tegyvuoja šokėjai
Trečioji Tautinių šokių šventė 

praėjo ir dabar galime pakalbėti 
apie visokius dalykus. Dar neži
nia, kas organizuos ketvirtąją, 
tačiau jau dabar aišku, kad bus 
nelengva prilygti šios praėjusios 
šventės Įspūdžiui ir rezultatams. 
Programa galėjo būti trumpes
nė, daug žiūrovų jautėsi perso
tinti tų vaivorykštinių spalvų, 
to jaunatviško judesio. Galop 
vis trumpėjo plojimai, nors pa
tys šokiai pabaigoje buvo gyvi 
ir įdomiai choreografuoti. Visus 
vėl atgaivino tik Tautos himnas, 
spontaniškai pripildęs didžiulę 
salę gryniausiais patriotiniais 
sentimentais.

Šventėje dalyvavo daug nau
jų grupių. Jas tenka sveikinti. 
Tačiau gaila ir tų dingusių: 
“Dainavos” šokėjų, Čikagos Šau
lių ratelio, Urbanos studentų

per metus 160,000. Daugiausia gal bus įsileista italų, tu
rinčių giminystės pirmenybe. Tokių priskaitoma net iki 
300,000!

Aišku, kad visi jie negalės per vienus metus patekti 
į Ameriką, — ims gal tris ar keturis metus, kol giminys
tės pirmenybę turį italai galės atvykti į Ameriką.

O kaip su kitų tautų aplikantais?
Kiek žinoma bus laikomasi tos taisyklės, kad kas 

pirmesnis, tas geresnis. Vadinasi, kas pirmiau paduos 
aplikaciją, tas pirmas ir gaus leidimą atvykti į Ameriką 
kaipo imigrantas. Savaime suprantama, jog tokį leidi
mą, jis gaus tik tuo atveju, jei su jo aplikacija bus viskas 
tvarkoje.

Iš kaimyninių Amerikos kontinento valstybių (Ka
nados ir Lotynų Amerikos valstybių) per metus galės at
vykti 120,000 žmonių. Jų atvykimui irgi bus taikoma 
nustatyta pirmenybės eilė (atseit, giminės pirmoje vie
toje).

Nespėjo naujasis imigracijos įstatymas įsigalioti 
(kai kaikurie jo punktai bus vykdomi tik po dviejų me
tų), kaip jau reikalaujama jį pakeisti, nes jis esąs ne
palankus šiaurės Europos tautoms. Labiausiai nepaten
kinti yra airiai, kurių pagal naująjį įstatymą per metus 
tegalės atvykti į Ameriką tik apie 1,000, kai 1965 m. jų 
dar galėjo atvykti 5,500, o senoji jų kvota siekė 17,756!

Kongreso atstovas William F. Ryan jau yra paruošęs 
ir naują bilių. siekiantį pakeisti ką tik pradėjusį veikti 
imigracijos įstatymą. — pakeisti ta prasme, kad airių 
būtų įsileidžiama bent 4,100 per metu. Tai siūlomai pa
taisai jau pritaria 23 kongresininkai.

Nerimsta ir vokiečiai. Jų plačiai žinoma Stenben 
draugija pradėjo akciją, kurios tikslas yra taip pat pa
veikti Kongresą, kad atitaisytų naujuoju įstatymu pa
darytą vokiečiams “skriaudą”. Tačiau apie tą nepataiso
mą diskriminaciją ir didžiausią skriaudą, kuri buvo da
roma per daugelį metų japonams, filipiniečiams, kinams 
ir kitoms Azijos tautoms nei airiai nei vokiečiai neužsi
mena.

Nieko nepadarysi: pirmoje vietoje rūpi savi marš
kiniai. .. \

ąžuolas tose pačiose pareigose li
ko Ignas Petrauskas, jau dvie- 
juse šventėse tvarkęs finansų 
komisiją. Daug nepakeičiamų 
ąžuolų liko spaudos komisijoje: 
Antanaitis, Baronas, Daunys, 
Radvila, Vaidelys, Daukus, Pe- 
truitis. Kitų jau niekad daugiau 
jokiose komisijose nebebus: Va
lentinas, Kaulėnas, Jatis-Juo- 
zaitis. Taip bėga gyvenimas...

Mūsų tautinių šokių grupėse 
yra tikrų ąžuolų. Tos pačios 
grupės, tie patys mokytojai. 
“Ateities” su Shotu, Ateities 
“Atžalynas” su Gramontiehe ir 
Zapoliu, Kenoshos, Racine ir 
Waukeegano “Bijūnas” su Mi
lašiumi, senasis Bostonas su 
Ivaškiene, “Čiurlionis” su Aukš
tuoliu, Cleveland© “Grandinėlė” 
su Sagių, Grand Rapids šokėjai 
su Puodžiūniene, Hamiltono 
“Gyvataras” su Breichmaniene, 
Čikagos Jaunimo, Centro ansam
blis su Brazdiene, Los Angeles 
jaunimo ansamblis su Razutie- 
ne, New Yorko grupė su Matu
laitiene, Detroito “šilainė” su 
Gobiene.

Jei grupės ir išlieka tos pa
čios, tai šokėjai keičiasi. Ne
daug tėra šokėjų, kurie būtų 
dalyvavę 1963 ir 1968 metų 
šventėse. Atėjo, tiesa, iš jau
nųjų grupių į senąsias, tačiau 
daug daugiau išėjo ir nebegrį 
žo...

Labai dažnai, kai vienas šei
mos šokėjas išeina, tai, žiūrėk, 
po kelių metų toje pačioje gru
pėje šoka jo brolis ar sesuo. 
“Ateitis” turi abiejų šokių šven
čių dalyvę Astą Baltramonaitę, 
Kenoshos grupėje išėjo dvi Mi
lašiūtės, atėjo Kazys, jų bro
lis; išėjo Loreta, atėjo Neringa 
Vindašiutė. Bostono grupės na
riai, šokę 1963 metais, šoka ir 
dabar: Banaitis, Barūnaitė, Če
pas, Griauzdė, Ivaška, Leščins
kaitė. Tie senieji šokėjai suda
ro ir sambūrio vadovybę.

Cicero Lietuviškųjų Studijų 
institute mokytoja yra Virgini
ja Bobinaitė. Antroje šokių 
šventėje ji šoko “Žilvityje”. Jos 
grupėje daug buvusių šv. Anta
no mokyklos šokėjų, jų brolių 
ar seserų. Yra “veteranų” ir 
Kristijono Donelaičio mokyklos 
grupėje: Bagdonas, Balčas, Ra
munė ir Vytautas Sutikai, An
gelė Pėtrikonytė ir kt.

Įdomi Grand Rapids grupė. 
Čia lietuviškų šeimų neperdau- 
giausia. Gerai, kad jos nemažos. 
Iš 11 šeimų grupėje yra 26 šo
kėjai!

"Sklandžiai pasidarbavo" 
"Čia irgi dideli nuopelnai"

“Draugo” vedamasis, pasira
šytas J. Pr. vakar rašo: “ši tre
čioji šokių šventė suorganizuota 
JAV Lietuvių bendruomenės ini
ciatyva ir visi turime reikšti pa
dėką bendruomenei ir jos vado-

grupės, “Tėviškės” jaunimo ir 
kitų. Ar tos grupės, dalyvavu
sios 1963 metų šventėje,' pase
no, nebegavo prieauglio ar nebe
teko vadovų?...

Nieko nėra amžino. Vienus 
veikėjus pakeičia kiti. Nieko nė
ra ir nepakeičiamo. Vienos ge
ros šventės organizatorius pa
keičia kiti, dar geresni. Paly
ginus su Antrąja tautinių šo- 
kitf švente, lyg granitas, išliko 
ta pati repertuaro komisija: 
Shotas, Brazdienė, Jameikienė, 
šilingienė ir Zotovienė. šios 
šventės vyriausia vadovė Matu
laitienė praėjusioje buvo vadovo 
asistentė. Senoje vietoje liko 
Detroito Gobienė. Ji buvo asis
tentė 1963 ir 1968. Nepakeistas 
liko ir muzikas Zdanius, abiejų 
švenčių muzikinius reikalus 
tvarkęs. Daugiausia paaugo Rū
ta Domarkaitė: iš paprastos šo
kėjos iki komiteto nario. Kaip

Teniso žaidėja 1951 metais daugelį nustebino, kai ji išėjo žaisti 
trumpa suknele (kairėj). Ji žaidė ir šiais metais, bet jos aprėdalas 

jau buvo truputį kitoks.

vui inž. Br. Nainįui”. “šventę 
organizuojant labai daug ir 
sklandžiai papsidarbavo specia
lus rengimo komitetas, vadovau
jamas energingo dr. L. Kriauče- 
liūno. Čia irgi dideli nuopel
nai”.

Amerikietis galėtų paklausti: 
“Father, who’m are you kidd
ing?” Nepraustaburnis lietuvis 
galėtų dar blogiau paklausti. 
Juk visi gerai žino, kad nuo pa
čios pirmosios šokių rengimo ko
miteto dienos CV pirmininkas 
Nainys tik ir galvojo, kaip čia 
atsikratyti komiteto pirminin
ko L. Kriaučeliūno. Kodėl? Ar 
kad jis toms pareigoms netinka
mas? Ne! Vienintelė priežastis 
buvo ta, kad šventės rengimo 
komitetas buvo sudarytas dar 
senosios Centro Valdybos, ku
riai pirmininkavo J. Jasaitis. 
Kriaučeliūnui “išversti” buvo 
šaukiama speciali LB tarybos 
sesija, daug kainavusi visai ben
druomenei. Kada sesija Kriau- 
čeliūną patvirtino, tik tada, ki
tos dienos vakarą buvo perduoti 
rengimo komitetui priklausą pi
nigai, ir tada buvo pasitenkinta 
tik šventes boikotavimu. Ta ben
druomenės vadovo “iniciatyva” 
tik tuo pasireiškė, kad jis atme
tė visas jam pasiūlytas parei
gas, nedalyvavo šventės banke
te, nesakė žodžio ir kitaip igno
ravo šventės darbus. Dabar, gir
di, “visi turime reikšti padėką”. 
Už ką? Gal, tik už tai, kad jis 
leido šventėje šokti savo gra
žiai dukrelei. Ačiū ir už tai.

Kad vedamojo autorius žino 
apie ką kalba, matosi iš tolimes
nių jo žodžių: “tebūnie dabar ir 
vyresniesiems paskatas ir pa
vyzdys išlyginti iškylančius 
kampuotumus, užmiršti asme
niškas ambicijas ir gyventi tik 
Lietuvos meilės dvasia” ir t. t. 
Gražūs žodžiai. Tik reikia pasi- 
žvalgyt, kas tuo “kampuotumu” 

pasidabinęs. Antrajai šokių 
šventei vadovavo tas pats p. 
Nainys. Vykdomąjį komitetą 
sudarė iš trijų asmenų. Kada 
pasitraukė Drunga, o Virbickas 
per daug nesikišo, komitete li
ko vienas Nainys. Jis tuoj su
sipyko su Repertuaro komisija, 
tuoj turėjo ginčų su spaudos- 
informacijos komisija ir su at
skirais šventės veikėjais. Nežiū
rint visų tų kampuotumų šven
tė praėjo gerai, visi laurai te
ko jam. Matyt, iš seno įprati
mo jis norėjo ir šį kartą ant 
panašių laurų pagulinėti, tik ne 
ant tokio komiteto pataikė.

To paties “Draugo” paskuti
niame puslapyje Myk. Meilūnas 
savo reportažo gale irgi paskam
bina tais pačiais cimbolais: “ver
ti padėkos šventės komitetas ir 
jos pirm. dr. L. Kriaučeliūnas, 
bei šventės šeimininkai LB cen
tro valdyba ir pirm. inž. Br. 
Nainys”. Sakytum, rašo susita
rę. Matyt, pagailo Nainio. Gai
la jo ir man, tik nereikia klai
dinti visuomenės. Faktai yra to
kie: “šeimininkas” Nainys, kai 
norėdavo ko iš šokių šventės ko
miteto, rašydavo laiškus Tary
bos prezidiumo pirmininkui į 
Bostoną, o šis Nainio reikalavi
mus, skundus ir pamokymus 

.perduodavo komitetui į Čikagą. 
Tai šitokia buvo ta “padėkos 
nusipfelniusi Nainio “iniciatyva” 
ir šitoks “šeimininkavimas”. 
Kam čia eikvoti smilkalus ir dar 
kvepiančius, jei visas reikalas 
ir taip jau kvepia.

RIMTAS TRŪKUMAS
Kuo tamsta nepatenkintas sa

vo žentu?
“Tuo, kad jis nemoka korto

mis lošti.
“Na tai kas, kad nemoka, ar 

tai bloga!
“Bloga, kad nemoka ir lošia!”

VAGARIETfi

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

53.
— Užvakar buvau, ar neužtenka, — 

teisinosi Jadvyga.
— Ne užvakar, bet ženk dar porą die

nų atgal, jei nori sakyti teisybę.
— Juk ne viena pati troboje gyvena, 

yra kas pasirūpina.
— Tik senė savininkė paduoda jai, kas 

yra kitų atnešta. Dabar ji yra susirgusi. 
Šiandien tai pripuolamai sužinojau iš se
nio, sutikusi jį gatvėje. Gi pals jis nieka
da pas ligonę neįeina. Man nieko neliko 
kaip tik pačiai abi ligones aplankyti. Ga
lite suprasti, kokiame nešvarume radau 
Binkienę. Taip pat ir kelias dienas neval
giusią.

— Kairiąją ranką ji valdo — gali ir 
pati apsišluostyti, o kai mažiau valgys — 
mažiau ir apsiterš — pigino paralyžuota- 
jai Jadvyga.

— Jeigu nebūtumėt žadėjusios, aš ir 
neklausčiau jūsų, bet...

Pašnekovė nedavė užbaigti sakinio.
—Kada galime, nueiname ir aš ir Kos

te. Reikia mums ir pačioms duoną užsi
dirbti; veltui niekas nieko neduoda, — 
kone piktai ėmė kalbėti Jadvyga. — O šią 
savaitę dargi išpuolė atlaidai, negi galė
tume apleisti pamaldas? Namuose taip 
pat darbas laukia, kaip visada prieš Ka

lėdas, kada motinos daugiausia suneša 
vaikams drabužius siūti.

— Galėjote viena ir antra praleisti nors 
po vienus mišparus...

— To tai jau nepadarysime. Dievui 
tarnaujame, tad ir pamaldų apleisti ne
galime, — kirtosi Jadvyga, neleisdama 
nutraukti savo kalbos. — Manai, kad tams
ta, ponia Kensminienė, nelankai bažny
čios, tai ir visi taip turi elgtis. Ne jau. 
Nei aš, nei sesuo mudvi be bažnytėlės gy
venti negalime.

— Jeigu šalia bažnyčios būtų tokių, 
kaip Ruikienė ligonių prieglauda ir bažny
čiai lankyti sąlyga būtų po pamaldų užeiti 
ligonę paslaugyti, tikriausiai judvi galėtu
mėte gyventi be bažnytėlės, — rūsčiai, bet 
rainiai išdėstė Nastė. Tačiau Jadvyga, dar 
nebaigus sakyti, metusi “sudiev”— pasi
šalino.

Išeinant iš šventoriaus Nastė paklausė 
Vydeikienę:

— Kaip tu manai, ar ji daugiau pasi
tarnavo Dievui, nepraleidusį per savaitę 
pamaldų, ar kad bent kartą vieton bažny
čios, būtų nuėjusios paslaugyti žado ir ju
desių laisvės netekusią ligonę?

— Aš ne teisėjas, — atsakė Vydeikienė. 
— Kaip kas išmano, taip save gano. O da
bar lik sveika’ Skubu pietų virti.

— Skubu ir aš, — iš lėto pasako Nastė ir 
iš lėto nuėjo.

XVI
Praslinkus spalio mėnesiui, per visą 

savaitę ilgų lapkričio vakarų tamsoje kru

vinai raudonos spalvos žiburių juostos virš 
valdinių namų ir mokyklų, languose, du
ryse ir virš jų, tokios pat spalvos ir vien 
tik tokios kruvinai žėrinčos raudonos spal
vos penkiakampės žvaigždės, kūjai bei 
pjautuvai ženklino *spalio revoliucijos” 
džiaugsmą. Raudonais žiburiukais nu
šviesti Stalino, Lenino ir kitų žmogžudys
tės didvyrių paveikslai baime slėgė ir stip
rių nervų gyventojus, o jautriuosius šiur
pulingai dilgino prietariųgas nuogąstis ga
limai išvysti raudoniu pasriuvusią gimti
nės žemę.

Todėl lietuviai po šios raudonųjų per
galės šventės laukė savųjų Kalėdų švenčių 
dvasios pusiausvyrai atgafuti. Bolševikų 
utopinio turinio melu persunktos prakal
bos mitinguose su iškeltomis kumštimis 
savo šventei išaugštinti, žadant rojų ant 
žemės po komunizmo visuotinės pergalės, 
drauge įspėjant, jog kas nedirbs — tas 
nevalgus; jų nesibaigiančios pagyros ge
nialaus Lenino bei vergiški liaupsinimai 
tėvą, draugą ir mokytoją Staliną, neap
lenkiant nė nenugalimos raudonosios ar
mijos, veikė lietuvių protus it karštligės 
kledėjimas, it Liucipieriui su Balzebubu 
suruošta kruvina puota.

Tad išganymo viltį nešanti, ramybės, 
geros valios ir artimo meilės šventė, užbu
rianti amžinumo didybės mistika, šviesi ir 
kilni savo esme, dabar visiems krikščio
nims buvo artima ir neįkainuojamai bran
gi. Dar brangesnė dėl to, kad ėmė sklisti 
gandai, jog šiais metais Kalėdas nebus 
leista švęsti. Mat, komunistų valdžioje, iš
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skyrus spalio revoliucijos ir pirmosios ge
gužės švenčių — kitų nėra. Yra tik išeigos 
diena savaitėje, bet toji nesiskaito šventa 
diena. O kadangi Kalėdos tą metą išpuolė 
dirbamą dieną, tad ir turinti pasilikti dar
bo diena. Prieš tokį bolševikinės valdžios 
nuostatą ėmė burnoti net audinių, plytinių 
ir kiti juodadarbiai, nes buvę įkalbėti, 
kad dabar visi dirba lik sau, ne “išnau
dotojams” ir viskas yra visų. Pragyvenimo 
reikmenims kasdien einant brangyn ir vis 
daugiau jų trūkstant, pasilikę prie tokio 
pat atlyginimo kaip anksčiau darbininkai 
tikėjosi nors poilsio daugiau turėti metinė
je šventėje.

Vis dėlto per dvi savaites prieš Kalėdas 
pasklido žinia, jog Kalėdas bus leista švęs
ti. Tik bernelių mišios, visuomet laikomos 
vidurnaktyje, žėrint bažnyčių šviesoms, 
buvo nukeltos i ankstybą rytmetį, ven
giant erzinti raudonuosius budelius.

Turguje pasirodė ir eglaitės. Kas iš 
pereitųjų metų turėjo užsilikusių papuo
šalų, tas jas pirko. Neturiu tieji gavo atsi
sakyti, nes parduotuvėse, išskyrus maistą, 
jau nieko nebebuvo galima nusipirkti. Ta
čiau Kūčias dar galėjo atšvęsti pagal pap
rotį. Ir kas per Kalėdos būtų lietuviams 
be Kūčių vakaro! Vydeikienei ruoštis joms 
nereikėjo dėl to, kad nuomininkė Gynio- 
tienė su dukterimis užkvietė Vydeikių šei- 
mąpas save, nes turėjo užtektinai maisto 
ir pavilgos, kaimiečių šeimininkių atvežtų 
Justinai už darbą.

Malonu ir jauku buvo praleisti šventą 
vakarą artimųjų būrelyje prie šienu pa-

, 1968 

barstyto stalo po staldengte. Bet šį kartą 
visų akys sudrėko laužant paplotėlį ir už
sikirto balsas tariant maldos žodžius. Tik 
vienas Silvestras sudarė išimtį. Bet žmo
gus yra linkęs užuomaršai, tad ir šito bū
relio veidai netrukus praskaidrėjo, ypač 
po to, kai pasukus “Telefunken” radijo 
aparato rodyklę į vakarų Europos did- 
miesįtį, pasigirdo užburianti giesmė: “Ty
li naktis, šventa naktis... ”, vėliau ir ki
tos šiam vakarui skirtos giesmės, 'gieda
mos visame krikščioniškame pasaulyje ge
ros valios žmonių.

Kai Kalėdų rytą Vydeikienė trečią kar
tą pasibeldė į Silvestro duris, skubindama 
jį keltis eiti bažnyčion, išgirdo jo nekant
rų balsą:

— Atliks ir be manes.
Šis kietas atsisakymas tiek nustebino 

motiną, jog ji nė žodžio netarusi, nulipo 
laiptais žemyn. Ir kai jau išeinant iš namų 
Ignas Vydeika paklausė, kur Silvestras? 
Ji dusliai pratarė:

— Jis pasiliko lovoje.! ..
— Gal nesveikas, — suabejojo tėvas.
— Gal, — sutiko molina, bet pati taip 

nemanė.
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“N A U J T E N A S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

GLENN, MICH.
Pagaliau ir vasara 

atžygiavo...

Rez. tek 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ši vietovė esanti prie Michi
gan ežero ir tik 10 mylių į šiau
rę už South Haven, retai tepa
minima laikraščių skiltyse, bet 
ypatingai savaitgaliais čia pa
matysi daug automobilių su 
Illinois leidimais, tai jais at
vykę pasisvečiuoti lietuviai 
daugiausia iš Chicagos. Ne
mažai lietuvių turi įsigiję nuo
savybes, tad atvykę, pasisve
čiuoja ir grįžta atgal Chicago n 
pasimaudę švariame Michigan 
vandenyje ir pasisotinę tikrai 
švariu, sveiku oru.

Vietiniam gyventojams šis 
pavasaris nebuvo palankus, 
nes buvusios gegužyje šalnos 
labai pakenkė sodų derliams. 
Birželio pradžia buvo labai 
sausa, bet paskutinioji jo sa
vaitė savo lietaus duosnuniu ir 
audra beveik rekordinė. Ta
čiau atžygiavusios vasaros gro
žis visus tuos buvusius nema
lonumus toli gražu pralenkia.

J. J-tis

tel. VI 74094; Vicepirm. — Juozas 
Snuika, 7019 So. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nut. rašt. — Adela 
Burba, 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487-9771; Fin. Rašt. — Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
VI 7-2879; Iždininkė — Helen Ven- 
geliauskienė, 4500 So. Talman Ave., 
tel. VI 7-6743.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm.

— Mrs. Marie Zolpienė, 3554 So. 
Halsted St., tel. YA 7-2576; Vice
pirm. — Ona Juozaitienė, 3249 So. 
Green St.,; nutarimų rašt. — Estelle 
McNamee, 6151 So. Spaulding Ave., 
tel. 434-3138; Fin. rašt. — Anna 
Guss, 3130 So. Halsted St.; Kasos 
Globėja — Stella Zigmontienė, 930 
W. 35th Pd.; Kasierka — Rožė Didž- 
galvienė, 3808 S. Union Ave., tel. 
YA 7-8660; šeimininkė — Ona Juo
zaitienė, 3249 So. Green St.

Susirinkimai laikomi paskutini 
ketvirtadienį kiekvieno mėnesio 
Liet. Auditorijoje mažojoj salėje, 
7:30 vai. vak.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Fotografui pavyko taip dviem negatyvais nufotografuoti šį Kairo, 
Egipte policininką, tvarkantį gatvės eismą, jog atrodo, kad jis tu

ri tris rankas.

CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 1968 M. VALDYBOS

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MO
TERŲ KLUBO 1968 METŲ VALDY
BA: Pirm. — Adela Burba, 6328 So.

Eggleston, tel. HU 7-9771; Vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 So. Rich
mond, tel. 434-7174; Nut. rašt. — 
Estella McNamee, 6151 So. Spaul
ding, tel. 434-3138; Fin. rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; Kasos Globėja — 
Connie Budrick, 3035 West 53rd Pl., 
tel. WA 5-8640; Kasierka — Adela 
Šankus; 2530 W. 68th St.; Kores
pondentė — Adela Burba, 6328 So. 
Eggleston, tel. HU 7-9771.

Susirinkimai laikomi pirmą mė
nesio ketvirtadienį Vengeliauskie
nės svetainėje, 4500 xSo. Talman 
Avė. 8 vai. vak.

DON’T set his 
world on fire

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122fl

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
________________

TĖVAS IR SŪNUS 
FUNERAL HOME 
W. 71 »t STREET

MARQUETTE
2533

. Tį* Telef.: GRovehiU «-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidoturfii Direktoriai

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
«es. Gi K-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave, WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

gili ępją, skambinti MI 3-0001.

Tai ofise* HE 4-1414, rez. RE 7-6367

OR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. šeštadieniais 1—4 vai. p. P

Trečiadieniais uždaryta

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
Sįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
t dažai Speciali pagalba kcjems 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai., b—4 ir 8—$ Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: P Respect 6-5084

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA “AP- 
ŠVIETA” VALDYBA 1968 METAMS:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice
pirm. — Ona Juzaitis, 3249 So. 
Green St., tel. 842-7059; nutarimų 
rašt. — Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Jonanna Želvis, 3251 So. 
Green St., tel. 842-7838; iždo globė
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St.; iždininkė — Anastazija Valan
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660.

Susirinkimai įvyksta kiekvieną 
mėnesio antrąjį antradienį 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., Chicago, IL 60608. Na
rės priimamos nuo 16 iki 65 metų.

pie St., Chicago, IL 60629, tel. 
778-2145; Iždininkė — A; Anužienė, 
7318 So. Whipple. St., Chicago, IL 
60629, tel. 778-2145; Tvarkdarys — 
Antanas Daunis ir direktoriai: Sta
sys Juškėnas, Sophie Venko ir Ber
nice Sheehon.

Susirinkimai šaukiami atvirukais, 
kas antro mėnesio pabaigoje.

• Kai nežinai, į kokį uostą 
plauki, joks vėjas nėra geras.

(Seneka)

UR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

taadien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
Ik------ ---------- -

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1968 METAMS: Pirm. — Jo

seph Skeivys, 6601 So. Artesian Ave,, 
tel. 778-6536; vicepirm. — Joseph 
Baličia, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. 847-4094; nutarimų rašt. — Ro
žė Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; finansų rašt. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42 St., 
tel. 847-2879; iždo globėjas — Dan 
Lucas, 7339 So. Talman Ave., tel. 
434-5126; kasininkas — John Didž- 
galvis, 3808 So. Union Avė., tel. 
927-8660; maršalka — Connie Juška, 
4443 So. Rockwell St., tel. 523-8987; 
korespondentas — Joseph Skeivys, 
6601 So. Artesian Ave., tel. 778-6536.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio trečią trečiadienį 7:30 vai. 
vak. Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd St., Chicago IL 60632.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1968 METAMS:

Pirmininkas — Walter Butkus, 2456 
W. 48 St.; Vicepirmininkė — Kazi
miera Stukienė, 7242 So. Francis
co; Kasininkas — Domininkas Lu
kas, 7339 So. Talman Avė.; Nutari
mų rašt. — Vincas Juška, 5717 So. 
Laflin St.; Finansų rašt. — Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
VI 7-2879; Kontrolės rašt. — Anta
nas Radžiukėnas, 6804 So. Artesian 
Ave.; Maršalka — Konstance Juš
ka, 4443 So. Rockwell St.

O žinojimo alkio duona nega
lima pasotinti.

MA&MOM8 mTA
REpubHc 7-86OT REpubUc 7-8601

i^l m iMhMhniOhidM

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA 1968 
METAMS: Pirmininukas — Juozas

Baličia, 4047 So. Maplewood Ave.,

GRADINSKAS
Utiso tai.: HE 4-l8i8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto
auo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 k ii. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6-—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rex. telef.: PR 9-6730

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

AMERICAN LITHUANIAN CITIZEN’S 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1968 METAMS: Pirmininkė — Adela

Burba, gyv. 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487-9771; vicepirm. — Antanas 
Jusas, gyv. 2247 So. Oakley Ave., 
tel. 927-8989; nutarimų rašt. — Ro
žė Didžgalvienė, 3808' So. Union 
Avė., tel. 927-8660; finansų rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nc 
St, tel. 847-2879; kontrolės rašt. — 
Josephine Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. 585-5611; kasos glo
bėjas — Joseph Mikšis, 7251 So. 
Francisco Ave., tel. 778-1740; Kasi
ninkas — John Didžgalvis, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; maršal
ka — Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. 585-5611; korespon
dentas — Antanas Jusas, 2247 So. 
Oakley Ave., tel. 927-8989.

Susirinkimai Įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd St., Chicago, IL 60632.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1968 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Ave., tel. VI 7-7311; Albinas Ado- 
minas — Pirm, pagelbininkas; A. 
Kaulakis — nutarimų rašt., 3247 S. 
Emerald Ave., tel. C A 5-3016; Rožė 
Didžgalvienė — Finansų rašt., 3808 
S. Union Avė., tel. 927-8660; Kostas 
Stulas — iždininkas, 3241 So. Par
nell Ave., tel. VI 2-8393; Jonas Didž
galvis — kontr. rašt.; Juozas Juozai
tis — maršalka. — Susirinkimai 
šaukiami kiekvieno mėnesio pirmą 
antradienį 7:30 Vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal
sted Street.

A.
MYKOLAS KIRKILAS

Gyv. 6007 So. Maplewood Ave., 

Chicago, ill.

Mirė 1968 m. briželio 6 d., 
Illinois valstijos ligoninėje, su
laukęs senatvės. Gimęs Lietu
voje, Panevėžio apskr., Pumpė
nų vai., Pūkių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona, sū
nūs Antanas ir Adomas ir jų 
šeimas, ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Birželio 16 dieną jis 
palaidotas šv. Kazimiero 
nėse.

Nuliūdę:
Žmona ir sūnūs.

buvo 
kapi-

A t A
POVILAS GILLIS

Gyv. 10501 So. Wabash

Staigiai mirė 1968 m. 
mėn. 8 d., 3:05 vai. po 
sulaukęs! 86 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Švenčionių 
apskr., Tverečių parap., Pe- 
trušiūnų kaime.

Amerikoj išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Effie 

Dorocke, žentas Walter, 2 sū
nūs: Clemence, marti Jannette, 
Alphonse, marti Harriet, 5 anū
kai: Clenell Pravis, jos vyras 
Calvin, Larry Dorocke, jo žmo
na Diane, Andrew Gillis, jo 
žmona Susanna, Peter Pslanzer, 
jo žmona Nancy, 4- proanūkai, 
brolis Michael Gillis, švogerka 
Helen Laurutanas, jos vyras 
Albin ir jų duktė Bernice, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo ir jos 
šeima.

Priklausė Šv. Vardo Dr. ir 
S.L.A. 63 kuopai.

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadienį, liepos 11 d. 3 vai. po 
pietų Leonard 
10821 So. Michigan

šeštadienį, liepos 
8:30 vai. ryto bus . 
koplyčios į Visų Šventų parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Povilo Gillis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, sūnūs, 
marčios, anūkai, proanūkai, 
brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

AUTOMOB1LES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Avė.

liepos 
pietų,

koplyčioje, 
Avė.

13 dieną 
lydimas iš

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE_

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS 1968 METŲ VALDYBA:

Pirm. — Adela Burba, 6328 So. 
Eggleston, tel. 487-9771; Vicepirm. 
— Julia^ Sačauskas, 7222 So. Rich
mond; tel. 434-7171; Nut. Raršt. — 
Eugene Strungys, 4253 Su. Campbell 
Ave., CL 4-3828; Fin. rašt. — Estelle 
McNamee, 6151 So. Spaulding, tel. 
434-3138; Kasos globėja — Ona 
švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61s St., tel. 
436-1691; Korespondentė — Ona 
Švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio ketvirtą trečiadienį 8 Vai. 
vak. Hollywood Inn svetainėj, 24J7 
W. 43rd Street.

PETRONĖLĖ JURGIL - YURGEL

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ liga 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel,: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie 
niaia 24 vai. po pietų ir kitu laiki 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"V WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

ZARASIŠKIŲ KLUBO 1968 METŲ 
VALDYBA: Pirmiinnkas — James

Tarulis, 7125 So. Sacramento Ąve., 
Chicago, IL 60629, tel. 778-7577; 
Vicepirm. — J. Užundenis, 411 So. 
Summit Ave., Villa Park, IL, tel. 
TE 4-1360; Nutarimų rašt. — M. 
Šeduikis, 3948 So. Western Ave., 
Chicago, IL, tel. FR 6-6639; Finan
sų rašt. — J. Anužis, 7318 So. Whip-

Gimusi Kasparavičiūtė
Mirė 1968 m. liepos mėn. 7 d., 11:15 ryto, sulaukusi 82 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių aps., Raudėnuose.
Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Frank ir marti Julia; duktė Florence Che- 

mio, žentas Lenard; 5 anūkai,
Kūnas pašarvotas Petkaus 

Street.
Ketvirtadienį, liepos mėn. ___ , _ __  ______ ,,

plyčios į Gimimo Švenčiausios Panelės parapijos bažnyčią, ir 9:30 
vai. po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Yurgel giminės, draugai 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

trys proanūkai, giminės ir draugai.
Marquette koplyčioje, 2533 West 71st

11 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš ko-

Nulūdę lieka:
Sūnus, duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel.

ir pažįstami nuo- 
jai paskutinį pa

GR 6-2345.

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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šakių Apskrities Klubo 
Metinis Pobūvis

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Šakių Apskrities Klubo val
dyba ir Parengimų komisija 
jau yra smulkiai išdirbusi pla
nus surengimui metinio pobū
vio — vakarienės, kuri Įvyks 
lapkričio 16 d. Lietuvių Vyčių 
salėje, 2455 W,, 17th Street, 
Chicagoje. Netrukus bus pla
tinami pakvietimai šiou vaka
rienei!, kurie tekainuos tik po 
3 dolerius, už kuriuos bus duo
dama vakarienė su minkštais 
ir stipriais gėrimais, čia Įskai
tomas Įėjimo mokestis Į vėliau 
vyksimu pasilinksminimą. Va
karienės metu bus pageibti ar 
atžymėti labiausiai klubo veik
loje pasidarbavę asmenys. Tą 
dieną klubui sukaks ir 31-ri 
veiklos metai. Taigi, visi za
navykai ir visi mūsų bičiuliai

Dabartiniu metu pietinėse valstijose jau pradėjo nokti arbūzai. Vie
nas jaunuolis, gerokai arbūzo užvalgęs, vaišina savo draugus.

s-t-r-e-t-c-h your dollars
: Frank Zapolis

8J4 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

tą dieną prašomi rezervuoti 
mūsų pobūviui-vakarienei.

J. J-lis

State Farm Mutual '

NUDIST HEALTH CLUB 
Invites New Members 

WRITE:
PONDEROSA 

COUNTRY CLUB 
Roselawn, Indiana

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

Back Of The Yards 
Karnavalas

Back of the Yards arba kaip 
mes sakome užjardžio taryba 
rengia didžiulį karnavalą So. 
Danien ir 47th Street šiaurva
karinėje dalyje esančioje teri
torijoje. Karnavalas praside
da liepos 5 d. ir baigsis rugpiū
čio 4 d. Veltui automobilių pa
sistatymas. Daug (įdomybių 
ir progos automobilius bei 
šiupelėmis prisisemti pinigų. 
Tikrai Įdomiai suorganizuota 
šitaip vadinama '“Chicagos

Free Fair”. Pažymėtina, kad 
mūsiškė užjardžio taryba lei
džia ir 
Yards 
skiltyse 
kiai ir
svarbesnius lietuvių gyvenimo 
įvykius Chicagoje.

savaitini “Back of the 
Journal”, kuris savo 
visuomet labai palan- 
plačiai aprašo visus

J. J-tis

11 S CHICAGOS I R| 
į APYLINKIŲ I

SALESMAN
MUTUAL OF OMAHA

AND ITS LIFE INSURANCE AFFILIATE,
UNITED OF OMAHA.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Leads furnished. No canvassing. Sales training. 
Guaranteed draw or commission.

Call Mr. HENRY 282-6500

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkių

PATYRĘS OPERATORIUS 
suknelėms siūti. Mes išmokinsime 
visus dirbtuvės darbus ir taisymą.

DU RITE SPORTSWEAR
325 So. WACKER
Skambinti 431-9020

PART TIME
GENERAL OFFICE PROCEDURE 

NO AGE LIMIT
Small pleasant office. Hours can be 

arranged for your convenience. 
Area near 22nd and Western.

Call LA 3-5925

EXPERIENCED

UTILITY MAN
Starting salary $3,50 per hour.

Permanent position.

PELRON CORP,
Call 442-9100

Ask for Mr. PITTNER

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
o

P«r annum on P<
regular Savings inv

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, IHinois 60632

bonus

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vodolai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Sovietai privertė meluoti 
net vyriausią žydų rabiną
Tedis Zierins laiške Chicago 

Tribūnai apie žydus Sovietų 
Rusijoje rašo: Vyriausias 
Maskvos rabinas Yehuda Leib 
Levin- atvykdamas į mūsų 
kraštą pasakė: “Žydai sovie
tų žemėje gauna savo teisėtą 
vietą gyventi ir prisidėti prie 
mūsų šalies ir prie žydų tautos 
kaip visumos laimės”. Tačiau 
komunistų režimas tebevaro 
beatodairišką kampaniją pa
naikinti tikėjimą Dievu ar tai 
būtų žydų, krikščionių, musul
monų ar kitokių.

Vien nuo!956 metų sovietai 
uždarė daugiau kaip 400 sina
gogų. Dabar beliko 60 sinago
gų dėl 3 milijonų žydų Sovietų 
Sąjungoje, kai Jungtinėse Val
stybėse dėl 5.7 milijonų žydų 
yra 5,000 sinagogų.

Kaip galima Kalbėti apie jo 
žmonių laimę, jei jie yra pri
versti apleisti savo maldų vie
tas? Tai nėra laimė; tai yra 
dvasinis genocidas, ir Maskva 
atsiuntė rabiną Yehudą Leibą 
Leviną apgauti šio krašto žmo
nes.

bei konduktorių juodžių strei
ku, pranešama, kad Chicagos 
šoferiai konduktoriai gauna 
aukščiausius atlyginimus viso
je Amerikoje. Tik dar 3 kiti 
miestai — New Yorkas, San 
Francisco ir Seattle panašiai 
moka.

Autobuso šoferis su vienų 
metų patyrimu gauna iki 
$7,685 metams algos tik už 40 
valandų darbo savaitę, o kuris 
dirba viršvalandžius, uždirba 
iki $13,000 metams.

Nepaisant lokiui didelių algų, 
kurias reikia surinkti iš beveik 
brangiausių visose JAV-bėse 
važmos tikėtų, sunku esą gau
ti naujų šoferių, kadangi bal
tieji prisibijo naktimis važinė
ti kriminalo apsėstuose kvar
taluose, o juodžių kandidatų 
daugumą tenka atmesti dėl jų 
kriminalinių rekordų, kuomet 
CTA šoferiais ir konduktoriais 
priima tik tokius asmenis, ku
rie dar nebuvo nusikaltę ir 
bausti.

Norėdama patraukti dau
giau tinkamų aplikantų, CTA 
taryba svarsto įvesti $50,000 
apdraudą nuo ’smurto veiks
mų, tai yra, kad nuo piktada
rių nukentėjusieji šoferiai gau
tų iki 50 tūkstančių dolerių pa
mokė j imo.

EXCELLENT OPPORTUNITY 
MINIMUM GUARANTEE 

Salary of $400 mo. if you meet our 
requirements. We now have several 
openings for men with cars to make 
sale calls on pre-set appointments 
(Educational service). Must be avail
able from 6 to 9 P. M. Average 
earnings $525 to $675 per mo. Pleas
ant and dignified work. For personal 

interview call 
Mr. D. LYNCH 

652-8801

TURRET LATHE 
OPERATOR

IMMEDIATE
PERMANENT OPENING!!
SET-UP AND OPERATE 

WARNER SWASEY MACHINE. 
Must have own tools. 

Top wages and paid vacation.

KE 3-2432 or 33

R. G. HASKINS CO.
2651 W. HARRISON ST.

TUOJAU REIKALINGAS
PATYRĘS MEDŽIO UŽBAIGĖJAS

Geros darbo sąlygos 
ir pastovus darbas.

DISTRICT FURNITURE
8455 So. 77th Ave.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

SHIPPING CLERK
ABLE TO HANDLE ONE MAN 

DEPARTMENT.
Must be able to handle volume 

of paperwork.
3477 N. TOUHY

JU 3-0770 or 676-4884

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

6 KAMB. ATNAUJINTAS mūrinis 
bungalow su 4 kainb. butu pajamoms 
ir 25 pėdų tuščiu sklypu. 2 garažai. 

Brighton Parke. Susitarti tel. 
FR 6-4760

BY OWNER
10 Room brick income bungalow, 
near shopping center, and public 
transportation. Must Sell.

TRANSFERRED to Calif.
Call bet. 9 A. M. to 2 P. M. 
week days. All day Sunday.

927-0687

KUR JŪSŲ NAMAI?
2 GRAŽŪS BUTAI IR KRAUTUVĖ. 

Aliuminum langai, centralinis šildy
mas, platus lotas, geležinė tvora, ga
ražas, $21,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINĘ 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 
vonios, išstatytas kaip naujas. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA
MAS. Mūro garažas. Labai gražus ir 
rami vieta. $62.500.

UŽ $14,500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

8 KAMB. VOS KELIŲ METŲ liuk
sus mūras ant kampo. 2 auto mūro 
garažas. 2 vonios. Daug priedų.

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

garažas.
$25,700.

NAŠLĖ
JA mūrą. ...
naiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedu. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildvmas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PARDUOS BEVEIK NAU- 
3 dideli butai. Apie $6,500

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■k
DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS

Ryšulys Nr. 1
Visas šiame sąraše išvardintas $10.00 vertės knygas, ben

drai sudarančias virš 1,200 puslapių, dabar parduodame 
$2.00. Štai pirmo ryšulio knygos:

1.
2.
3.
4.

II. Ibsen, ŠIAURĖS KARŽYGIAI ............. . .............
V. G. Korolenko, MAKARO SAPNAS ......,.............
H. Sudermann, JONAS KRIKŠTYTOJAS ..............
Jovaras, PIRMIEJI ŽIEDAI ................................

5. A. J. Karalius, PASIKALBĖJIMAS AMEBIKONO
IR GRINORIAUS ..............................................

6. Eugenijus Sue, SIDABRINIS KRYŽELIS ...............
7. Olive Schreiner, SAPNAI ....................................
8. W. L. Clark, BARBORA UBRYKA ..........................
9. Matulaitis, DVI KELIONI Į TOLIMĄ ŠIAURĘ

10. Vsevolod Garšin, KARĖS LAUKUOSE .................
11. Erkman - šatriana, LAIKRODININKO ATSIMI

NIMAI ........................ . ....................... . .............
Frank Harris, PASAKOJIMAI APIE JĖZŲ ...... .
Karalius Saliamonas, PASAKA IR BALTAS RŪBAS
Raulas Kemeklis, PASAKOS ......,............................

15. M. Arcibašev, PAVYDAS .......................................
16. Jonas Vadis, OKULTINIAI PATYRIMAI ........ .........

12.
13.
14.

tik už

50c
40c
50c
40c

40c
50c
50c 

$1.00
50c
50c

50c
50c
40c
40c 

$1.00 
$2.00

Viso $10.00
šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus 

$2.00 čekį arba Money orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chivago, III. 60608

“Vandalai” autobusuose
Molinos geresnės už 

policininkus
Chicagoje Įvykusiame JAV- 

bių mokyklų autobusų kon
traktų operatorių susirinkime 
svarbiausias klausimas buvo 
mokinių “vandalizmas” ir mo
kyklų autobusams kasmet pri
daromi dideli nuostoliai.

Meyerhofer Brothers firmos 
atstovas iš Skokie nusiskundė, 
kad jo firmos 182 autobusai 
turi kasmet po daugiau kaip 
$10,000 nuostolių. Sėdynės au
tobusuose suplėšomos, sraigtai 
atsukinėjami, sienos ir atkal
tės priterliojamos užrašais, lan
gai išmušami. Dėl mokinių su
keliamo triukšmo ir vandaliz
mo šoferiai negali saugiai vai
ruoti; kas neretai yra nelai
mių priežastis.

Atstovas iš Wichita, Kas., pa
siūlė vietoje policininkų su 
šautuvais samdyti moteris — 
motinas, kurios geriausiai mo
kančios “vandalus” atvesti Į 
protą ir šie motinoms dar rodą 
pagarbą. Jo firma iš 150 mo
kyklinių autobusų šoferių 144 
turi moteris. Tik visa bėda, 
kad moteris šoferiais esą ne
lengva gauti.

Automobiliai mažiau 
užmuša, negu spėjama

Kelinta šventė kaip trafiko 
nelaimėse mažiau žmonių be- 
žūsta, negu trafiko fatalistei iš 
anksto spėja. Taip jau per ką 
tik praėjusį ilgąjį Liepos Ket
virtosios savaitgalį iki sekma
dienio pusiaunakčio automo- 
iliai užmušė “tik” 582 žmones, 
nors .Nacionalinės Saugumo 
tarybos pareigūnai spėjo tarp 
700 ir 800 žmonių. Kai bus su
rinktos visos informacijos, 
skaičius gali kiek padidėti, bet 
nėbe tiek, kiek pranašauta.

Nuo šių metų pradžios iki 
praeito šeštadienio vidurnak
čio Cook apskrityje trafiko ne
laimėse žuvo 326 (žmonės, iš 
jų 185 Chicagos mieste. Per tą 
laiką Chicagoje automobiliai 
sužeidė 20,500 žmonių.

MAKE EXTRA CASH
Fast selling Bibles, Bobby Kennedy 
and Martin Luther King items and 

Signs.
Apply 10 A. M. — 8 P. M.

WILLIAM TORCH ENTERPRISES 
19% No. CICERO 

287-0658-9

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

S. m. rugpiūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta Į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių i Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454
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Kodėl Chicagoje brangus 
CTA autobusų važinėjimas

Ryšium su Chicagos Tranzi
to administracijos (CTA) au
tobusų ir traukinėlių šoferių

— Jack Burgess, respubli
konų partijos tautybių veiklos 
direktorius, buvo atskridęs iš 
Washingtono i Lietuvių Tauti
nių šokių šventę. Čia susiti
ko ir tarėsi su Valdu Adam
kum apie lietuvių choro daly
vavimą nacionalinės respubli
konų konvencijos radijo ir te
levizijos programose.

— Praeitą šeštadienį, liepos 
7 d. Sheraton - Blackstons 
viešbutyje Dr. Leonas Kriau- 
čeliūnas, Algirdas Budreckas ir 
kun. J. Prunskis susitiko su Ju
lie ir Patricia Niksonaitėmis ir 
David Eisenhoweriu, buvusio

COOK
TO TAKE COMPLETE 

charge of kitchen in small 
lunchroom. Male or female.

Must have car. 
Call 458-6770

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

ACCOUNTS RECEIVABLE 
EXPERIENCED

Machine experience preferred but not 
necessary. Modern air conditioned 

office. Vacation & insurance.
FREE COFFEE 

RANDOLPH PAPER CO.
2141 So. THROOP ST.

Mrs. HASSAN 738-1700

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

RENTING IN GENERAL

SERGANTI 
NAMO SAVININKĖ 

veltui duotų žmogui furnišuota arba 
tuščią butą, jei jis sutiktų prižiūrėti 

10 apartamentų namą Marquette 
Parke.

Telefonuoti 
598-0573

prezidento anūku. Visi trys 
jaunuoliai atvyko į Lietuviu 
Tautinių šokių šventę. Jie bu
vo paklausti, ką galėtų pasa
kyti apie Lietuvą. Mergaitės 
žinojo, kad Lietuva yra rusų 
okupuota, o David Eisenho
wer pasakęs, kad žiniass apie 
Lietuvą jis patyręs iš jaunojo 
Valiūno pasakojimų. Vliko 
pirmininko sūnus jam ke
liais atvejais yra pasakojęs 
apie Lietuvą, josios praeitį ir 
dabartinę sovietų okupaciją. 
Niksonaitės ir David Eisenho
wer dalyvavo šokių šventėje ir 
atsakinėjo amerikiečiams laik
raštininkams į įvairius rinki
minės kampanijos klausimus.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533

7201 SO. WHIPPLE
5% dideli kambariai, 3 miegamieji, 
ąžuolo kabinetai ir papuošimai, Ce
ramic plytelių vonia, išsvajota virtu
vė, kilimai ir oro vėsinimas. Pilnas 
rūsys, iškelti nuo potvynio vamzdžiai 
gazo šildvmas, breezeway, face ply
tos, garažas. Galima tuoj užimti.

3 MIEGAMŲJŲ GEORGIAN 
7333 So. Whipple 

Dideli kambariai, gerai užlaikytas, 
gazo šildymas, iškelti vamzdžiai, 
kombinuoti langai, 1% auto garažas. 
Aptvertas kiemas, žemi taksai. Skam
binti susitarimui tel. 233-4611 ir 
779-6338.

H. F. LUETGERT

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
. Telef. 434-4460

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
—- namų, automobilių 

gyvybės, sveikatos 
L wpi -14 ir biznio.

Patogios išsimoko- 
|imo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning J naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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